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Dla dobra Ojczyzny będziemy jeszcze szybciej budować

statki -  okręty pokoju
Załoga Stoczni Gdańskiej odpowiada na apei huty ..Kościuszko“

Wezwanie 
eiuszko“ do

załogi huty 
podejmowania

„Koś-.czogodzin wykonać w 150 godzin. 1 Pierwsze zobowiązanie, 
zobo- 'Pragnę w ten sposób uczcić Świę żywiołowych oklasków

wiązań na cześć Święta Odrodze­
nia znalazło głęboki oddźwięk 
wśród gdańskich stoczniowców.

Już od dłuższego czasu mówili 
o zbliżającej się rocznicy. 1 każdy 
wyrażał przy tym pragnienie god 
nego uczczenia pamiętnej daty 
sprzed siedmiu lat, kiedy bohater­
ska Armia Radziecka wraz z Od­
rodzonym Wojskiem Polskim za­
początkowała oswobodzenie nasze 
go kraju, kiedy na skrawku wyz­
wolonej polskiej ziemi powstał 
pierwszy nasz rząd ludowy, któ­
ry przyniósł masom pracującym 
wyzwolenie spod jarzma kapita­
lizmu j w swym historycznym 
manifeście wskazał drogę ku no­
wej, szczęśliwej L’ołsce.

Dla załogi . Stoczni Gdańskiej, 
świadomej poważnych zadań, ja­
kie ma do spełnienia w gospodar­
ce morskiej, apel huty „Kościusz­
ko" jest bliski i zrozumiały. Bo 
przecież stoczniowcy, których dzie 
łem jest rosnąca z każdym ro­
kiem polska iiota handlowa, pra 
ną, coraz szybciej i lepiej budo­
wać swe okręty, okręty pokoju — 
jak je nazwał na masówce tow. 
Janicki.

Nie można godniej uczcić histo 
rycznej daty Manifestu PKWN, 
jak podjęciem zobowiązań produk 
eyjnyeh — mówili stoczniowcy na 
zebraniach, które odbywały się w

to Odrodzenia i przyśpieszyć wy nych, składa w 
konanie Planu 6-letniego“ .

Za nim poszli inni.

imieniu

wśród i Kobiety nic pozostają w tyle. 
zebra-; Przodownica Kwiatkowska zobo-

___ ______ działu i wiązuje się w imieniu swej b ry -,
wyposażenia przewodniczący rady gady skrócić termin prac o 5 dni, j 
oddziałowej Gregorczyk. brygadzistka brygady im. I Swia

Dział ten zobowiązał się do towego Kongresu Pokoju —Zalew 
przedterminowego oddania do sKa zobowiązuje się podnieść o 

Po pracy zebrali się tłumnie 'w' eksploatacji czterech jednostek. proc. wydajność pracy, 
sali teatralnej, gdzie za stołem, Le<Jwo umilkły oklaski st0cz-l Piękne zobowiązanie podjęlij 
prezydialnym widniał naprędce a już zrywa się ^ 'p r a c o w n ic y  oddziału gospodarcze
wykonany transparent: -S*«c*-|owacja gdy przewodniczący rady **• Postanawiając we własnym /  MOSKWy -  StOUCy SOCjallZmU 1 
mówcy w walce 0 pokój podejmu- oddzialowej inneg0 wydziału Bruc zakresic odbudować dom wypo-

ki składa zobowiązanie oddania e lk o w y  w Straszynie.
do eksploatacji dwóch jednostek w Prócz zobowiązań zespołowych 
terminie skróconym razem o trzy
, . , szereg indywidualnych,dni.

Kierownictwo techniczne wy­
działu skróci opracowanie doku- nard Mączkowski zaoszczędzą 96: 
mentacji technicznej dla większej roboczogodzin. Ob. Bąbik wraz z 

ku Radzieckiego i władzy ludowej jednostki o 10 dni, dla mniejszej dwoma pracownikami podniesie 
w nawskroś nowoczesny zakład, j jednostki o 15 dni. Cieśle przygo- wydajność pracy o 10 proc., osią-

tują o 9 dni przed terminem sta- gając tym samym 195 proc. nor-
tek do wodowania. my'

Przedstawiciel wydziału remon H m  zobowiązania. Deklarują 
tu Kielszniak zobowiązał się w danicki' Franczak, Smoczyński, 
imieniu brygady wykończyć dwie deklarują mężczyźni, kobiety i

ją lipcowe zobowiązania“,
W ciszę padają słowa przewód 

uiczącego rady miejscowej tow. 
Bełaua, który mówi o przemia­
nach, jakie zaszły w Stoczni Gdań 
skiej, przekształcającej się dzię­
ki ofiarności załogi, pomocy Zwiąż

w świat
krzepiące siewa o pokoje i braterstwie ludów
Uroczystość wręczenia Hewlettown Johnsonowi

Władysław Lewandowski i Ber MijjdZYnGrOdOWS] SiGliI10WSki8j lłG{JiOd.Y POńOjll
MOSKWA PAP. — Dnia 27 szczęście ludzkości... Niech ten- 

czerwca odbyła się na Kremlu podniosły akt wręczenia Między- 
uroczystość wręczenia angielskie- narodowej Nagrody, noszącej 
mu działaczowi społecznemu i bo imię wielkiego obrońcy pokoju 
jownikowi o pokój, dziekanowi ka na całym święcie — Józefa 
tedry Canterbury Hewlettowi Stalina, przyczyni się do dalsze- 
Johnsonowi Międzynarodowej Na go zwarcia sił narodów świata w 
grody Stalinowskiej „Za utrwa-' walce o trwały pokój“ , 
lanie pokoju między narodami“ . Dziękując za przyznanie na- 
Aktu wręczenia ylaureatowi dy- grody i za powinszowania, He-

Dzięki patriotyzmowi całego na 
szego narodu — a między innymi 
i stoczniowców, którzy ukończyli
już akcję subskrypcyjną — g-ospo . . , _ . . . _ ., , , . imieniu hrve-adv wvkończvć dwie deklarują męzczyzni, kobiety l plomu i zł0tego medalu z wize-daraa nasza otrzymuje nowe po- imieniu brygaaj wjKonczy«. . . . .  . , . . .. . . 1 ;  f  “  .. “ . ,
ważne środki finansowe służące jednostki, każdą o dwa dni przed młodzież, robotnicy, brygadierzy.; runkiem Jozefa Stalina dokonał
ważne odki finansowe, służące technicy i inżynierowie. Płyną zo i przewodniczący Komitetu Na-
poko.iowernu budownictwu. Środki terminem. . . . .  , śród. członek Akademii Nauk
te, przeznaczone m. in. rowmez Serdeczna owacja towart.jszy .
na budownictwa okrętów, winniś glosom inż. Siennickiego, który w n,c rwa ° Pe S° zinę.
my jak najlepiej wykorzystać, 1 imieniu inteligencji technicznej Przyniosą one około pól miliona 
jeśli chcemy uczynić nasz kraj i zgłasza zobowiązanie wykonania złotych oszczędności. Pół milio-
niezwyciężoną twierdzą pokoju — w skróconym terminie szeregu na złotych, w których mieścić się
mówił tow. Bełau. — Dlatego też prac konstrukcyjnych oraz głów- będzie ofiarny trud robotnika,
dla uczczenia Święta Odrodzenia nego technologa inż. Mikosia, któ technika, inżyniera, trud, który z

wlett Johnson oświadczył:
Otrzyma' m nagrodę, której 

wartości dla mnie nie potrafię 
wyrazić słowami! Nagroda ta 
jest zwiazana z imieniem Stalina

załoga nasza podejmuje apel hu- ry w imieniu biura technologicz- całego serca składają w darze u- . . owocna pra
ty „Kościuszko“ i rzuca w ślad, nego deklaruje przyspieszenie o kochanej ojczyźnie, by — jak m o; c^  ^rakterze członka Świa- 
za nią wezwanie innym zakładom jeden tydzień opracowania tech- wili — przyspieszyć nasz

ZSRR — Skobieleyu.
Składając H. Johnsonowi po­

winszowania z .okazji przyznania — największego człowieka i naj­
mu nagrody, Skobiełcyn powie- większego bojownika o .pokój, 
dział m. in.: | Jastem głęboko wzruszony za

„Swą niezmordowaną, wielo- okazanie mi tak wysokiego za-
letnia działalnością na rzecz roz ,“ . szczytu. Nie czułbym się godnymszerzenia i umocnienia ruchu o- »/.o.,.' o , „
brońców pokoju w Anglii i w in przyjęcia tej nagrody, gdyby nie

świadomość, że otrzymuję ją w

przerwie obiadowej we wszystkich pracy na Wybrzeżu: „WSZYSCYlitologicznego dla czterech jednos
oddziałach stoczni.

^Pokażemy imperialistom — 
oświadczył ZMP-owiee Marian 
Kamiński z brygady im. Gen. Wal 
tera w rurowni — że potrafimy 
budować statkj szybciej j lepiej 
niż oni“

Kiedy sygnał oznajmił godzinę 
12, robotnicy z odlewni spieszyli 
szybciej niż zwykle, na miejsce 
posiłku. Bo dziś przecież — mó­
wił inicjator zespołu zbiorowego 
czytania tow. Wolak — przeczy­
tają w „Głosie Wybrzeża“ o ape­
lu huty „Kościuszko“ .

Jedząc słuchali uważnie wezwą 
ni a hutników. Ledwo przeczytane 
zostały ostatnie słowa apelu hut­
ników — „Wszyscy do Czynu Lip 
eowego“ , robotnicy rozpoczęli ży­
wą dyskusję.

Ładowacz wozów brygadier Ste­
fan Wiśniewski, formierz Gustaw 
Waszkiewicz, kotlarz Władysław 
Anton, młodzieżowy przodownik 
pracy Jerzy Fejuas i wielu in 
nych, mówiło w robociarskieh,

DO CZYNU LIPCOWEGO“ i tek.
do socjalizmu, 
bozu pokoju.

wzmocnić siły o-
! cą w
towej Rady Pokoju, zasłużył Pan 
w pełni na zaszczytne miano jed. 
nego z czołowych bojowników o

Wierzymy, że wbrew zbrodniczym usiłowaniom imperialistów

NAD KOREA ZAŚWIECI SŁOŃCE WOLNOŚCI
Wielki wiec na Placu Zgromadzeń Ludowych w Gdańsku

W dniu wczorajszym na Placu Zgromadzeń Ludowych w 
Gdańsku ponad 30 tysięcy osób manifestowało swą niezłomną so 
lidamość z bohaterską walką narodu koreańskiego. Gorące prze­
mówienie wygłosił przewodniczący delegaeji PKOP, która zawiozła 
dary społeczeństwa polskiego dla dzieci koreańskich , tow. poseł 
CZERWIŃSKI. Na zakończenie wiecu jednomyślnie przyjęto rczo 
lucję, potępiającą amerykańską agresję w Korei i wyrażającą peł 
ne poparcie dla apelu przedstawiciela ZSRR Malika, domagające­
go się bezzwłocznego zaprzestania wojny w Korei.
Plac Zgromadzeń Ludowych pai Wczoraj na wiecu, wszystko co 

mięta już podobną manifestację, się działo i dzieje na Korei stało 
Wtedy, w letnie, lipcowe dni — się tysiącom Gdańszczan jeszcze 
przed rokiem, kiedy horda truma1 bardziej bliskie, 
nowskich żołdaków zaczęła dep-1 Kiedy po zagajeniu przez prze­

stać ziemię koreańską. Wtedy, po wodniczącego ORZZ tow. Sikorę 
dobnie jak dziś tysiące Gdań- głos zabrał tow. Czerwiński, każ- 

Płynąeych prosto z serca słowach! szczan staneły na tym samym pla de jego słowo ukazywało ogrom 
o tym' dlaczego sa zdecydowani cu’ a z transParentów i haseł, z .bohaterstwa, poświęcenia i umiło 
podjąć apel huty „Kościuszko“, itysięcy piersi biło to samo c0 dziś ¡wania wolności przez wspaniały 
Mówili o realizowanym przez nich '^ danie: ”Ręce precz od Korei!“. naród koreański.
Planie 6-letnim i o walce o po. ! Wtedy rok temu, ten odległy kraj | Tysiące ludzi, mimo ulewnego 
kój, w której biorą udział. Mówili azjatycld stał si<? dla naszych sto deszczu stały i słuchały gorącego 
„  s’wej miłości do ojczyzny i o czniowców i marynarzy, robotni- przemówienia tow. Czerwińskiego, 
chęci wzmocnienia jej obronności,ków Portowych i rybaków — se- Raz po raz zrywały się okrzyki: 
wobec wrogich zakusów imperia-jtek tysięcy kobiet i mężczyzn Wy 
listów. Różnie wypowiadali swoje brzeża symbolem walki o wspól- 
myśli — bo jeden jest autochto- ny cel ~  °  P°kój, walki z wro- mi najeźdźcami!“ , „Niech żyje 
nem, inny spod Krakowa, a trze- Siem Postępowej ludzkości, amery Kim-Ir-sen!“. Okrzyki mieszały 
ci znów ż warszawskiego.

cześć walczących u jego boku o-¡Związku Radzieckiego i jogo wo 
chotników chińskich, na cześć o-idza WIELKIEGO STALINA, 
stoi pokoju całego świata — j (Dokończenie na str. 2)

Robotnicy, marynarze i rybacy
subskrybują Narodową Pożyczką

Wciąż napływają liczne meldun Nadal napływają telegramy od 
ki o zakończeniu podpisywania załóg trawlerów /.naidujących się 
pożyczki w gromadach, gminach na połowach dalekomorskich. Ma 
i miastach naszego województwa, rynarze trawlera „Saturn zgło- 

„ ,  , . . •„ sili telegraficznie swój udział wZdarza się również często, ze w. °  1
wyniku szerokiej pracy uświada- pożyczce, 
miającej prowadzonej przez ko­
misję współdziałania subskry­
benci podwyższają uprzednio za-

,Niech żyje bohaterski naród ko­
reański!“ , „Precz z amerykański-

Ale wszyscy byli zgodni —- po­
dejmujemy zobowiązania.

kańskim imperializmem. jsię z oklaskami i przechodziły w
Każdy dzień pogłębiał uczucia skandowanie.

deklarowaną ilość roboczodnió 
wek. I tak np. wielu robotni­
ków Fabryki Maszyn w Gniewie, 
na wezwanie robotnika zakładu 
ob. Radziejewskiego podwyższyło 
zadeklarowane kwoty.

W dniu wczorajszym odbyła się 
w „Dalmorze“ masówka, na któ­
rej rybacy i pracownicy lądowi 
wysłuchali sprawozdania z prze­
biegu akcji subskrypcyjnej. Na 
zebraniu tym wielu pracowników 
samorzutnie podwyższyło uprzed­
nio zadeklarowane ilości dniówek. 
Rybak Pużycki, który poprzednio 
zadeklarował 10 roboczodniówek

solidarności z bohaterską walką j A kiedy tow. Czerwiński koń-. podpisał obecnie pożyczkę w wy- 
Kazimierz Chyliński pośpieszy! hidu koreańskiego, radości z jego cząc przekazał ludności serdecz- j sokosci 15 dniówek. Henryk

i jako pierwszy wziął formularz zwycięstw, współczucia z powodu ne cz^ iów ek^ pożyczyf państwu°6 :
do ręki i dużymi, wyraźnymi li-¡bezmiaru jego cierpień, ' ~ “ “oburzę- reańskiego za ofiarowane dary,
terami napisał: „Zobowiązuję się'nia i odrazy dła amerykańskich 
robotę zaplanowaną na 216 robo zbrodniarzy,

długo rozbrzmiewały oklaski na 
cześć bohaterskiego narodu, na

czodniówek, pożyczył 
dodatkowych dniówek. Wielu In­
nych rybaków zgłosiło dodatkowo 
po 5 roboczodniówek.

deklarując po 20 robo­
czodniówek.

Również załogi statków Polskiej 
Marynarki Handlowej przesyłają 
drogą radiową meldunki, zgłasza­
jące ich udział w pożyczce. Zało­
ga „Narwiku“ zadeklarowała łącz 
nie 53.190 zł co daje przeciętną 
20,5 dniówki.

W dniu wczorajszym zakończy­
li subskrypcję marynarze rezer­
wy, deklarując łącznie 347 310 zł, 
co daje na jednego marynarza 
przeciętnie około 20 roboczo­
dniówek. 12 marynarzy greckich, 
pełniących służbę w Polskiej Ma­
rynarce Handlowej również zgło­
siło swój udział w pożyczce, de­
klarując po 25 roboczodniówek. 
Marynarze ci podkreślili, że po­
magając Polsce wzmacniają jedno 
cześnie siły obozu pokoju, osła­
biają imperializm —* największe­
go wroga Grecji,

imieniu wielu tysięcy bojowni­
ków o pokój, prześladowanych i 
karanych za ich bohaterskie wy­
siłki uratowania świata od nowej 
wojny.

Nagrody Pokoju wręczane są
w Moskwie.

„Pokój“ — to słowo cenione w 
Związku Radzieckim. „Pokój“ to 
słowo zakazane w USA. Nawet 
w moim kraju słowo „pokój“ jest 
prześladowane. Gospodarka Wiel 
kiej Brytanii znajduje się w cięż 
kiej sytuacji na skutek olbrzy­
miego programu wojennego.

Johnson przytoczył szereg przy 
kładów ograniczania wydatków 
na cele pokojowe w Anglii i 
stwierdził, że dzieje się to na żą­
danie „naszego amerykańskiego 
partnera, którego gospodarka — 
jak przyznają to sami Ameryka- 

Inie — wymaga wojny“, 
i Angielscy robotnicy i ich żony 
| protestują przeciw obniżaniu sto 
' py życiowej. Naród angielski 
1 rzucił wyzwania systemowi, któ 
ry uważa wojnę za dobrodziej­
stwo, a pokój za groźbę. Z każ­
dym dniem świat socjalizmu 
krzepnie i z każdym dniem uwi­
daczniają się coraz wyraźniej 
przeciwieństwa w systemie kapi­
talistycznym.

Naród mój — powiedział w za 
kończeniu Johnson — gorąco 
wziął do serca wezwanie o pokój 
i braterstwo, 150 milionów dola­
rów, wyasygnowanych przez USA 
na propagandę, nie potrafią u- 
kryć prawdy ed moim naro­
dem. Nadejdzie dzień, gdy ludzie 
na zachodzie zrozumieją istotę 
wydarzeń. Wówczas i my będzie 
my spokojnie i szybko kroczyć 
po drodze ku nowemu pokojowi, 
nowemu życiu, ramię przy ramie 
niu z wami i ze wszystkimi na­
rodami, które wy reprezentuje­
cie.

Niech żyje Stalin!
Niech żyje pokój!
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Witamy I Kongres
Nauki Polskiej

Rozpoczyna się I Kongres Nauki Polskiej. Po ras pierwszy 
w naszej historii zbierają się przedstawiciele wszystkich dziedzin 
nauki, aby ocenić dorobek i radzić nad rolą i zadaniami nauki w 
tyciu i rozwoju polskiego społeczeństwa, polskiego narodu.

I Kongres Nauki Polskiej jest potężną manifestacją głębokich 
przemian ideologicznych, które narastają i dojrzewają w polskim 
świecie nauki. Przemiany te w oparciu o najszczytniejsze, histo­
ryczne tradycje polskiego postępu wydobywają nowe, żywotne siły 
wspaniałego rozwoju nauki.

Prezydent Bierut powiedział: „Rola nauki w okresie przeło­
mowych przeobrażeń w życiu narodu wyrasta tysiąckrotnie w po­
równaniu z okresami normalnego biegu dziejów. Oczywiście, ma 
to miejsce o tyle, o ile ludzie nauki potrafią schwytać w locie 
zmiany, zachodzące w przebiegu burzliwego nurtu życia i nie za­
nadto Się spóźniają.". I Kongres Nauki Polskiej dowodzi, źe lu­
dzie nauki twórczo włączają się w nurt życia całego narodu.

Kongres odbywa się w warunkach wzrastającego za­
grożenia pokoju, a jednocześnie narastającego w niezna­
nej dotychczas skali oporu narodów przeciw imperializmowi 
» przygotowaniom do nowej wojny. Najważniejsze zadanie narodu 
polskiego, zadanie walki o pokój, wriąże się jak najściślej z zada­
niami Planu 6-Ietniego, który jest planem likwidującym słabość 
i zacofanie naszej ojczyzny. Narodowre zadania walki o pokój 
i Plan 6-letni są zatem zarazem zadaniami polskiej nauki. One to 
wytyczają kierunek jej pracy i badań, a służba im jest miarą pa­
triotyzmu każdego Polaka, każdego polskiego naukowca.

I Kongres Nauki Polskiej podnosi na wyższy poziom, ożywia 
i kieruje na właściwe tory burzliwy ferment ideologiczny w pol­
skim życiu naukowym. Już dotychczasowy przebieg prac przed­
kongresowych dopomógł naukowcom w ich trudnej, poważnej, lecz 
śmiało podjętej walce światopoglądowej i metodologicznej. Twór­
cza dyskusja przedkongresowa podważyła wicie fałszywych dog- 
anatów ukształtowanych w okresie kapitalistycznym, wyjaśniła 
groźne niebezpieczeństwo kosmopolityzmu wykluczającego patrio­
tyzm i poniżającego godność osobistą naukowca, rozszerzyła i 
pogłębiła znajomość przodującej marksistowskiej-ideologii i meto­
dologii naukowej, pozwoliła wreszcie zanalizować i porównać wy­
niki gnijącej nauki imperialistycznej z imponującymi wynikami 
pierwszej nauki świata —- nauki radzieckiej, która w zwycięskim 
kraju socjalizmu stała się orężem walki o postęp i dobrobyt, słu­
żąc nam za wspaniały wzór i przykład.

I Kongres Nauki Polskiej rozpoczyna swe obrady z poważ­
nymi osiągnięciami. W zaostrzonej walce nowego ze starym po­
głębiły się przemiany ideologiczne, zwyciężyła już zasada pla­
nowania w nauce, metody pracy zespołowej, nowa organizacja 
pracy badawczej, którą będzie realizowała powołana przez kongres 
Polska Akademia Nauk. Nauka ta musi coraz bardziej, z większym i 
głębszym zrozumieniem zbliżać się ku pozycjom, marksistowskim, 
ku marksistowskiej metodzie i postawie badawczej, które — jako 
jedyne — pozwalają w peini łączyć rozwój nauki z rozwojem go­
spodarki i kultury narodowej,

W rękach naukowców leży możliwość przyspieszenia procesu 
naszego budownictwa przez dalsze i skuteczniejsze wspieranie 
wysiłków narodu swoją wiedzą i myślą twórczą. Z pełna świado­
mością i odpowiedzialnością sw'ej roli w życiu narodu polscy na­
ukowcy rozpoczynają dziś swój pierwszy kongres. Wita go ser­
decznie całe społeczeństwo, jako nowy, ważki czynnik narodowej 
walki o pokój i Plan 6-letni dla ugruntowania i rozwoju sił Polski.

Dokument, który wskazuje drogą
DO ZWYCIĘSTWA OBOZU POSTĘPU i SOCJALIZMU
W 3 rocznicę r&z&tuc/Ê Biuret BuformesctfgBBĈ a

W czerwcu 1948 r. narada Biura Informacyjnego partii komu­
nistycznych i robotniczych zdemaskowała renpgacką rolę kliki 
titowskiej, stwierdziwszy,, że klika ta zdradziła demokrację i so­
cjalizm.
Zdrada kierownictwa KPJ do- botniczych, wzywająca do rewolu 

prowadziła do likwidacji niepodle] cyjnej czujności wobec perfidnych 
głości i samodzielności Republiki;metod wroga, pomogła w krajach 
Jugosłowiańskiej. „KC Komunis-! demokracji ludowej partiom ró- 
tycznej Partii Jugosławii i rząd botniczym wykryć zbrodniarzy U- 
jugosłowiański — stwierdza rezo 1 Ł - J—-- — J1” ’
lucja Biura Informacyjnego — 
sprzęgły się całkowicie z kołami 
imperialistycznymi przeciwko ca­
łemu obozowi socjalizmu i demo­
kracji, przeciwko partiom komu­
nistycznym całego świata, prze­
ciwko krajom demokracji ludo­
wej i ZSRR“ . „...Klika najemnych

towskich i zdusić w zarodku ich 
plany obalenia ustroju ludowego 
i włączenia ich w orbitę atlantyc 
kich wpływów. Procesy Rajka na 
Węgrzech, Rostowa w Bułgarii, 
Dżodze w Albanii ukazały klasie 
robotniczej w pełnym świetle me 
tódy działalności imperialistów, 
którzy posługując się titowskimi

morderców jawnie we ■ agentami, usiłowali rozbić szeregi
partii robotniczych od wewnątrz 
osłabić aparat władzy ludowej i 
przygotować podstawę dla zawtad 
nięcia tymi krajami. Dzięki tej 
rezolucji partie komunistyczne i 
robotnicze — kierownicza siła 
krajów obozu demokracji i postę­
pu — potrafiły przygwoździć rękę 
zbrodniarza, unicestwić jego pla­
ny. W ogniu walki przeciw tej 
agenturze imperializmu partie te 
przyswajają sobie bolszewicką 
czujność rewolucyjną wobec wro­
ga. Wzmacniają się i uodporniają 
na wpływy dywersji i sabotażu.

Rezolucja Biura Informacyjne­
go, ujawniająca w porę niebezpie­
czeństwo nacjonalizmu, pomogła 
partiom komunistycznym przy­
swoić sobie w jeszcze większej 
mierze niż dotychczas zasady in­
ternacjonalizmu proletariackiego, 
przezwyciężyć odchylenia nacjona­
listyczne i uzbroić partie w potęź

ny oręż walki przeciw penetracji j Trzy lata, które dzielą nas od 
wrogich elementów. Przyczyniła < ogłoszenia rezolucji Biura Infor- 
się do jeszcze silniejszego zespo- macyjnego to lata walki narodów 
lenia się partii robotniczych wo-j Jugosławii przeciw zdrajcom za- 
kół WKP(b), czołowej partii ru- przedanym amerykańskiemu ini- 
chu robotniczego; wskazała, że ] perialiżmowi, to lata klęsk ageti- 
korzystanie z wzoru pierwszego tów titowskich w krajach demo-

Małżonkowie Jo lio t - Curie
wśród btidoiuniczjjch Nowej Huty 
M łodzieżow a brygada  stolarska n azw an a im ia le m  
wielkiego bojownika o pokój i postęp

szpiegów i
szła w zmowę z reakcją imperial! 
styczną i przeszła na służbę do 
niej; co odsłonił z całą wyrazistoś 
cią budapeszteński proces Rajka*
Brankoya“.

Minione trzy lata odsłoniły 
przed światem wszystkie zbrod­
nie titowskich faszystów wobec 
swych własnych narodów i wobec 
wszystkich postępowych, demokra 
tycznych i pokojowych sił na świe 
cie. Ukazało się ich prawdziwe o- 
blicze — oblicze imperialistycz­
nych lokai i szpiegów, którym wy j 
znaczono określoną rolę w agresy 
wnych planach amerykańskiego 
imperializmu. Dzisiaj już nie jest 
dla nikogo tajemnicą, że titowcy 
oddali do dyspozycji Wall-Street 
bogactwa naturalne Jugosławii, 
bazy wojenne i titowską armię.

Jaskrawo -objawiła się zbrodnia 
titowskich zdrajców w stanowis­
ku, jakie zajęli wobec walki nal'0 
dów o pokój w sprawie agresji a- 
merykańskiej W Korei. Służąc 
gorliwie swoim imperialistycz­
nym panom i ich agresywnym pla 
nom, titowcy zabronili zbierania 
podpisów pod apelem Sztokholm 
skim, a następnie pod apelem
Światowej Rady Pokoju. Nieszczę, , . . .  , t. i j  „
dzili oni też wysiłków, ażeby u- PARYŻ PAP. Powszechna Koni wrażenie w społeczeństwie włos- LOND1N PAP. Jak donosi z 
sprawiedliwie amerykańską agre-! federacja Pracy (CGT) ogłaszaj kim. Od obywateli z rożnych j Dżakarty Agencja Reutera, rząd 
Sję W Korei ¡komunikat, w którym wita z

Oddanie Jugosławii w jarzmo dością propozycje _ radzieckie . . - y;  w '„Ż W n  I

mocarstwa zwycięskiego socjaliz­
mu, przyjaźń i współpraca ze 
Związkiem Radzieckim oraz soli­
darność całego obozu antyimperia 
listycznego są podstawowymi prze 
siankami zwycięstwa socjalizmu 
w tych krajach.

Rezolucja wskazała na fałsz po 
głądów o demokracji ludowej, ja­
ko systemie samym w sobie, nie 
zaś jako drogi do socjalizmu. Po­
kazała jak groźne niebezpieczeń­
stwo dla ruchu robotniczego, dla 
socjalizmu, dla niezawisłości na­
rodowej ma odchylenie prawico­
we i nacjonalistyczne. Ze szcze­
gólnym naciskiem podkreśliła zna 
czenie sojuszu robotniczo-chłop­
skiego dla budowy ustroju socjali­
stycznego.

Te wszystkie wskazania i 
nauki, płynące z rezolucji, po­
mogły nam rozbić i zlikwido­
wać niebezpieczeństwo gomuł- 
koWszczyzny w szeregach na­
szej partii i skutecznie zwalczać 
obciążenia socjaldemokratyczne. 
Rezolucja pomogła nam w u- 
mocnieniu sojuszu robotniczo- 
chłopskiego, w wykrystalizowa­
niu prawidłowej, leninowsko- 
stalinowskiej linii naszej partii, i 
a co za tym idzie w naszych1 
osiągnięciach politycznych i gos 
podarczych.

kracji ludowej', lata wzmocnienia 
i okrzepnięcia ustrojów państw 
budujących socjalizm.

Historyczny dokument Biura 
Informacyjnego w dużej mierze 
zadecydował o zwycięstwach obo­
zu postępu i socjalizmu.

Nowy podsekretarz sianu
w  Min. Handiu W ew nętrznego

WARSZAWA PAP. Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej miano­
wał cb. Stanisława Ochaba, do­
tychczasowego wiceprzewodniczą 
cego Woj. Rady Narodowej w 
Krakowie podsekretarzem stanu 
w Ministerstwie Handlu Wew­
nętrznego.

Na W ybrzeżu  rozpoczęto
s p rz ę t rze p a k u
Na terenie pow. starogardz­

kiego rozpoczęto już koszenie 
rzepaku. Do zbioru rzepaku 
pierwsi na Wybrzeżu przystą­
pili rolnicy w gromadach 
Skórcz i Żełgoszcz.

Minio chłodnej w tym roku 
wiosny oraz pojawienia się 
slodyszka, który zaatakował u* 
prawy — rzepak jest dobry.

Z OLBRZYMIA RADOŚCIĄ WITA GAŁY ŚWIAT
pokojową inicjatywę przedstawiciela ZSRR Malika

KRAKÓW PAP. Niezwykle sers Młodzieżowy przodownik pracy, 
decznie i z radością witali budów . kierownik stolarskiej brygady 
niczowie i mieszkańcy Nowej Hu­

ra- i warstw społecznych i od organi- j indonezyjski polecił swemu dele- 
l-adzieekie w j zacjj demokratycznych napływają ' gratowi w ONZ, aby wystąpił na

' rzecz położenia kresu wojnie wimper^istyczne (topinwadziło ten I sprawie zawieszenia broni w K o-j liczne telegramy do prezydenta 
kraj do całkowitej ruiny. Sam Ti rei. CGT stwierdzane propozycje republik,

ty przybyłych do nich — z okazji 
pobytu w Krakowie — uczonych 
światowej sławy i niestrudzonych j koju, 
bojowników o pokój małżonków, imieniem. 
Jóliot-Curie.

Prof. Joliot-Curie przemawia­
jąc do tysiącznych rzesz robotni­
ków powiedział m. in„ że wielkim 
szczęściem jest dla niego znaleźć 
się wśród budowniczych Nowej 
Huty, gdyż sam, zanim rozpoczął 
pracę naukową pod kierunkiem 
Marii Curie-Skłodowskiej, praco­
wał w jednej' z hut.

Wyrażając podziw dla

produkcyjnej Stanisław Kędzier­
ski, uzyskał następnie zgodę prze 
wodniczącego Światowej Rady Po 

na nazwanie brygady jego

kraj
to musiał przyznać, że pięcioletni 
plan gospodarczy został całkowi­
cie zarzucony.

Cała polityka gospodarcza 
kliki titowskiej — to nic innego 
jak otwieranie wrót penetracji ob 
cego kapitału do gospodarki Jug-o 
sławii, przekształcającej ten kraj 
w kolonię 
rializmu.

Rezolucja Biura -Informacyjne- RZYM PAP. Inicjatywa poko- 
g-o partii komunistycznych i ro-ljowa Malika wywołała ogromne

te stanowią cios dla podżegaczy 
wojennych, a równocześnie są do­
niosłym wkładem w sprawę po­
koju na całym świecie.

400 pracowników komisariatu 
energii atomowej uchwaliło jedno 
myśłnie rezolucję, żądającą wstrzy 
mania działań wojennych w Korei 

amerykańskiego impe-ji rozpoczęcia rokowań między wal 
czącymi stronami.

S io n ce  w o ln o ś c i  z a ś w ie c i  n ad  K o re ą
Wyrazem pełnej świadomości e ł „

tego, że naszą pomocą dla Korei (DOKOHC£GI1E& ZG Stf» 1 / 
jest praca dla ludowej ojczyzny,!

.praca dla wielkiego planu, był] Na zakończenie wiecu tow. Li- 
ogromu ’meidunek o podjęciu zobowiązań piński z ORZZ odczytał projekt 

drogi przebytej przez naród poi-! lipcowych przez Stocznię Gdań-; rezolucji, którą zebrani przyjęli 
ski ku nowej i szczęśliwej, bo który w imieniu załogi zło-\ jednomyślnie gorącymi okłaska- 
sprawiedliwej przyszłości, prof. tow. Przybylski. Imi.
Joliot-Curie powiedaUł: . REZOLUCJA„Mam głęboką wiarę, że to.-: 
jak wy zwyciężyliście, tak i my 
zwyciężymy“. Jako uczony pracu 
ję według dewizy: „Wszystko dla 
nauki — nauka dla ludzi“ .

My, mieszkańcy miasta Gdań- ] sprawozdawczym, 
ska, zgromadzeni w dniu 28 czer niu sprawozdania 
wca 1951 r. na wielkim wiecu

Nie ustalę pogróżki imperialistów
w obec narodu irańskiego

MOSKWA PAP. Agencja Tass dunków produktów naftowych. W 
donosi z Teheranu* że władze irań pobliżu tych portów zgromadziło 
skie zatrzymały ostatnio 9 tan- się 45 tankowców, które przybyły 
kowców w Abadanie i dwa, tan-1 po_ ropę naftową i czekają na wy 
kowce w Bender-Maszur, ponic- i jaśnienie sytuacji, . .
waż kapitanowie tych statków od j LONDYN PAP, Agencja Reute 
mówili wydania władzom irań- j ra podaje, że angielski minister 
Skim pokwitowania z odbioru ła -! spraw zagranicznych Morrison o-
.... • ..................... i i ..i- ,.. —— świadczył w Izbie Gmin, iz wszy

K m n n r lr n n ia  stk.ie statki- tankowce, znajdują- 
rO S tB P O W l A m e r y K C m S  ce się W porcie Abadan, otrzyma- 

, . . ,  .aJ vp  lica ły polecenie natychmiastowego o-
W obronie 11 przywódców Kr boA pUgzczenia p0rtU( zwracając w ra

NOWY JORK PAP. W Harle- zie potrzeby ładunek ropy nafto- 
mie (dzielnica Nowego Jorku) od- wej już przyjętej. Z doniesienia 
był się wiec z inicjatywy Kon- agencji wynika, ze oświadczeniu 
gresu Walki o Prawa Obywatel- Mornsona towarzyszyły dalsze po
skie pod hasłem obrony Partii grozki pod adresem Iranu. Oswiad
Komunistycznej. i czył on, ze Iranczycy „po

Otwierając wiec, postępowy zrozumieć, iz ...ponoszą om odpo 
działacz murzyński William Pat- wiedzialnosć za zapewnienie obro 
tersen oświadczył, że naród ame- ny obywatelom brytyjskim w Iia 
rykański powinien zmobilizować me Jeżeli me potrafią om spio- 
wszystkie swe siły w obronie po- stać temu zadaniu, to rząd bry yj 
koju, w walce przeciwko faszyz- ski będzie zmuszony wziąć na ale 
mPwj_ |ble wykonanie tego zadania, uży

Znany pisarz postępowy Ho- wając środków, jakie uzna za ko- 
ward Fast podkreślił ogromną si-. nieczne“ .
te obrońców pokoju na całym Jak donosi dziennik „Vi orld 
świecie, popierających walkę po- legram And Sun z p 1̂ ^ 001'1 
Stępowych Amerykanów przeciw-! na wody irańskie odpłynęły 4 

podżegaczom walaim.7gh

Korei, złożonego przez posła 
Czerwińskiego — członka dele­
gacji Polskiego Komitetu Obroń­
ców Pokoju, która przekazała 
dary dla bohaterskiego narodu 
koreańskiego, POZDRAWIAMY 
naród koreański i z całego ser­
ca życzymy jemu zwycięstwa. 
POTĘPIAMY w imieniu mas 
pracujących . Wybrzeża, w imie­
niu stoczniowców i marynarzy, 
robotników portowych i budow­
niczych nowego socjalistycznego 
Gdańska, rybaków 1 chłopów, w 
Imieniu matek i ojców, którzy 
swym codziennym trudem walczą 
o rozkwit naszej Ludowej Oj­
czyzny i szczęście swych dzieci, 
haniebne zbrodnie ludobójców 
amerykańskich, którzy w imię 
krawych zysków handlarzy 
śmierci, w imię nienawiści do lu­
dów świata mordują mężczyzn, 
kobiety i dzieci, burzą i palą mia 
sta i wsie bohaterskiej Korei, 
niszczą dorobek pokoleń narodu 
koreańskiego.

My, mieszkańcy Gdańska wraz 
z całym narodem polskim rozu­
miemy wymowę agresji amery­
kańskiej w Korei. Na r ó d  p o l ­
s k i  POPIERA PROPOZYCJE, 
ZŁOŻONE PRZEZ PRZEDSTA 
WICIELA ZSRR W ONG I ŻĄDA 
JEDNOMYŚLNIE 
NAPASTNICZYCH WOJSK AME 
RYKANSKICH z  KOREI.

My, na Wybrzeżu, przywróco­
nym Polsce przez niezwyciężoną

szyzmu, która pod wodzą Wiel­
kiego Stalina przyniosła nam 
wolność, wraz z całym narodem 
polskim, ODPOWIADAMY NA 
ZAKUSY IMPERIALISTÓW A- 
MERYKANSKICH WZMOŻO­
NYM, TWÓRCZYM WYSIŁ­
KIEM DLA POMNOŻENIA PO­
TĘGI NASZEGO KRAJU, dla 
budowy przemysłu i rolnictwa 
socjalistycznej gospodarki mor­
skiej, nauki i kultury. Stal pły- 

z pobytu w : nącą z nowych hut budowanych
po wysłucha-

cych obu izb parlamentu, domaga 
jące się, by rząd włoski _ poparł 
propozycję delegata radzieckiego 
w ONZ, zmierzającą do pokojo­
wego uregulowania konfliktu ko­
reańskiego.

NOWY JORK PAP. Organiza­
cja pod nazwą „Amerykański po­
chód w obronie pokoju“ przesłała 
do Trumana depeszę, wzywającą 
go aby wykazał niezwłocznie go­
towość pokojowego zakończenia 
wojny w Korei przez podjęcie ro­
kowań w sprawie zawieszenia bro 
ni.

Depeszę podpisali członek Swią 
towej Rady Pokoju dr Dubois i 
prof. Uniwersytetu w Chicago b. 
gubernator Lovett.

LONDYN PAP. Jak donosi prą 
sa, rzecznik rządu Indii w Delhi, 
oświadczył: „Indie witają każdą 
próbę pokojowego uregulowania 
konfliktu koreańskiego“ .

Korei, działając w porozumieniu 
z krajami arabskimi.

Wiccmin. Grorayk© 
przyjął amb. USA 

w Moskwie
MOSKWA PAP. — Dnia 27 

czerwca ambasador Stanów Zjed­
noczonych w Moskwie Kirk zo­
stał na własną prośbę przyjęty 
przez wiceministra spraw zagra­
nicznych ZSRR Gromykę.

Ambasador Kirk zwrócił się do 
wiceministra Gromyki z prośbą o 
udzielenie wyjaśnienia, w sprawie 
końcowych ustępów przemówienia 
przedstawiciela Związku Radziec­
kiego w ONZ Jakuba Malika z 
23 czerwca, dotyczących kwestii 
koreańskiej. Wiceminister Gromy 
ko udzielił ambasadorowi Kirko- 
wi odpowiednich wyjaśnień na po 
stawione pytania.

Węgierscy wrogowie ludu ponieśli karę 
Wyrok w procesie Oroesza i wspólników

BUDAPESZT PAP. Budapesz- mokratycznego ustroju państwo
teński trybunał karny ogłosił w wego. . . ., , , . Vendel Endredy — 14 lat wię-czwartek następujący wyrok ^  ^ ienl& za przynależność do 0rga

Dając temu wyraz] sprawie Groesza i 8 wspólników: Inizacji zmierzającej do obalenia 
i jednomyślnie sub-j Główny oskarżony Jozsef G ro-; demokratycznego ustroju pań-

w wielkim Planie 6-letnim robot­
nicy i stoczniowcy Gdańska prze 
kuwają na nowe maszyny, na no­
we statki.
zwycięsko
skrybowaliśmy Narodową Pożycz1 esz — 15 jat więzienia za kier o- 1 stwowego, szpiegostwa na rzecz
kę i podejmująo dziś zobowiąza­
nia produkcyjne dla uczczenia 22 
lipca zadajemy ciosy imperialis­
tom, wzmacniamy siły obozu po­
koju, siły Polski.

wanie organizacją, zmierzającą 
do obalenia demokratycznego u- 
stroju państwowego, dokonywa­
nie na szkodę państwa spekula­
cji walutowych, zbrodnie antylu

Zapewniamy Was koreańscy 
bracia i siostry, że nasze serca | 
biją jednym rytmem z Wami, 
wierzymy wraz z całym narodem 
polskim i wszystkimi ludźmi na 
całym świecie, miłującymi pokój 
i wolność, że JUŻ WKRÓTCE 

¡NAD PIĘKNA KOREĄ ZASWIE 
CI SŁONCE WOLNOŚCI,

dowe, jak również udzielanie po 
mocy w ucieczkach za granicę. 
Dr Pal Mozsik — 10 lat więzienia 
za przynależność do organizacji, 
zmierzającej do obalenia demo­
kratycznego ustroju państwowe­
go.

Endre Tarkas — 8 lat więzie­
nia za przynależność do organiza 
cji zmierzającej do obalenia de-

Pragną wolny —  boją sią pokoju

R z ą d  francuski 
odbycia Zloty Pol

PARYŻ PAP. Rząd francuski 
zakazał zorganizowania Zlotu Po 
kojowego, który miał się odbyć w 
dniu 15 lipca w Paryżu. Decyzją 
ta wywołała ogromne oburzenie 
opinii publicznej w całej Fran­
cji.

Francuski Komitet Obrońców

w y d a ł za k a z  
(oju w  P a r y ż u
rym wzywa wszystkich bojowni­
ków 0 pokój, aby przyłączyli się 
do akcji protestacyjnej przeciwko 
faszystowskiej decyzji rządu.

Dziennik „Humanité“ stwier­
dza, że decyzja rządu wskazuje je 
szcze raz, jak bardzo boją się po 
kojuM ci, którzy stawiają na woj-

tm m k m tos- . J  Arnie Raftififika eiH #«ill»c£  f*- ggisoj». y w M  komunikat w k|ó os.

obcego mocarstwa, dokonywanie 
na szkodę państwa spekulacji wa 
lutowych oraz udzielanie pomocy 
w ucieczkach za granicę.

Gyula Hagyo-Kovacs — 13 1®* 
więzienia za zbrodnie antyludo- 
we, przynależność do organizacji 
zmierzającej do obalenia demo­
kratycznego ustroju państwowe­
go oraz dokonywanie n® szkodę 
państwa spekulacji _ walutowych 
i spekulacji na zwyżkę cen.

Istvan Csellar — 10 lat włęzłe 
nia za zbrodnie antyludowe, u- 
krywanie broni, dokonywanie na 
szkodę państwa spekulacji walu 
towych, udzielenie pomocy w u- 
cieczkach za granicę i fałszowa­
nie dokumentów.

Oskarżony Ferenc Vezer uzna­
ny został winnym popełnienia 
zbrodni zabójstwa i podżegania 
do tej zbrodni, za co skazany zo 
stal na karę śmierci.

Z uwagi na to, że oskarżony dr 
Alajos Pongracz zdradzał tajem­
nice wojskowe sąd uznał swą 
niekompetencję i postanowił 
przekazać jego sprawę właści­
wemu sądowi wojskowemu. Sąd 
postanowił również, że sprawa ©- 
skarżonego Laszlo Hevey‘ą rozr 
¿łstfy.waaa bedme oddaifilaifcj
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Kongres wytyczy nowe drogi nauki polskiej
zmobilizuje uczonych do walki o pokój i postęp
Wywiad z przewodniczącym Komitetu Wykonawczego I K N P  prof. J .  Dembowskim

Prof. Dr med. Jakub Penson

Prof. Jan Dembowski, przewodniczący Komitetu Wykonawczego 1 Kon Wszystkie sekcje podsekcje nym stopniu na
gresu Nauki Polskiej, udzielił przedstawicielowi PĄP wywiadu na temat przygotowały już na Kongres re w organizowaniu
rozpoczynającego w dniu 29 bm. obrady Pierwszego Kongresu Nauki Pol­
skiej.

współdziałaniu 
całego życia

feraty, które będą przedmiotem ] naukowego w Polsce.
obrad plenarnych i sekcyjnych, j Należy sppdziewać się, że no- 

Jakie znaczenie — zdaniem wi. Pokaźny wkład do prac Kon- obecnie sekcje i podsekcje przy wa organizacja przyczyni się do 
Pana Profesora — ma zwołanie gresu Nauki wnieśli m. in. tacy gotowują się do przedyskutowa- pełniejszej realizacji zasady po- 
Kongresu Nauki Polskiej? | naukowcy, jak profesorowie: Sta nia wszystkich zasadniczych wiązania teorii naukowej z pralt
— I Kongres Nauki 

jest niezwykle doniosłym wydarzę 
niem w życiu naszego narodu i 
budzi najwyższe zainteresowanie 
nie tylko naukowców, ale i naj­
szerszych warstw całego społe­
czeństwa. W życiu bowiem naro 
du polskiego, budującego socja­
lizm, rola nauki jest szczególnie 
doniosła, gdyż współdziała ona' 
efektywnie w kształtowaniu 
wszystkich dziedzin życia naro­
dowego.

Polskiej i nisław Arnold, Micha! Broszko.
I Romuald Cebertowicz, Józef Cha 
łasiński, Witold Doroszewski, Ja- j 
nusz Groszkowski, Ludwik Hirss 

j feld, Czesław Kanafojski, Roman I 
Kozłowski, Aleksander Krupkow j 
ski, Julian Krzyżanowski, Stani- j 
sław Kulczyński, Kazimierz Ku- i 
ratowski, Jerzy Kurylewicz. Ana Akademii Nauk 
to! Listowski, Tadeusz Manteu- 1 
ffel, Stanisław Mazur, Witold No 

l wacki, Ludwik Paszkiewicz, Stc- 
j fan Pieńkowski, Wacław Sierpiń 
i ski, Bogdan Stefanowski, Win-

spraw w czasie samej sesji Kon- j tyką życia, przyspieszy pełniejsze 
gresu Nauki, j włączenie się uczonych polskich

Jak wiadomo Kongres zajmie do realizacji Planu 6-letniego, 
się sprawą utworzenia Polskiej przyspieszy zbliżanie się przewa 
Akademii Nauk. Jaki będzie żającej większości naukowców 
charakter tej instytucji nauko- do metodologii marksistowskiej, 
wej? | W zakończeniu wywiadu profe
— Sprawa powołania Polskiej sor Dembowski wyraził przeko- 

jest poważnie nanie, że I Kongres Nauki Pol'

Prorektor Akademii Medycznej 
w Gdańsku

W trosce o zdrowie mas pracujących
K ongres Nauki Polskiej jest 

jeszcze jednym wyrazem tro 
ski naszego Państwa o jak naj­
lepszy i jak najszybszy rozwój 
naszej nauki, która nie może

cach tych zajmowano się dorob 
kiem nauki polskiej, starają« 
się zająć stanowisko krytyczne, 
odróżniając tendencje postępo­
we od wstecznych. Poza tym

Właśnie I KNP na podstawie centy świętosławski, Paweł Szul- 
oceny dotychczasowego dorobku, 
na podstawie krytycznej analizy 
panujących u nas teorii i kierun 
ków naukowych, ma wytyczyć 
nowe drogi rozwoju nauki pol­
skiej, w oparciu o nowoczesną 
metodologię, ma przyśpieszyć peł 
niejsze włączenie się naukowców 
do budownictwa socjalistycznego.

Uczeni polscy, którz5' brali u - ,

skiej, który będzie wielką mani­
festacją patriotyczną — wpłynie 
wybitnie na dalszy rozwój nauki 
przyczyni się do pogłębienia po­
kojowej współpracy ze wszystki­
mi postępowymi uczonymi świa

zaawansowana i Kongres zajmie 
się jej statutem, zawierającym 
zasady organizacyjne. Powstają­
ca akademia będzie w naszym 
państwie instytucją nowego ty­
pu. Będzie to akademia robocza, 

kin, Adam Szaff, Tadeusz Toma- ( oparta na sieci instytutów nauko ta. a szczególnie z uczonymi 
szewski, Tadeusz Urbański, Jan wo_badawc h. Jej zadanie bą. Związku Radzieckiego i krajówZT7? T “  ***> "» Prowadzaniu * .  . S K
bteian sotkiews i. j dań naukowych oraz w poważ- stęp i pokój na całym świecie.

Jak ocenia Pan Profesor stan' 
przygotowań do Kongresu? 
su?
— Wielokrotnie podkreślano 

poważną pracę przygotowawczą, 
wykonaną przez naukowców poi

dział w pracach przy gotowa w-jskich przed Kongresem. W ciągu
czych do Kongresu Nauki Pol­
skiej, zdają sobie sprawę ze swej 
nowej roli i odpowiedzialności 
wobec narodu. Szczególne znaczę 
nie nadaje Kongresowi fakt, że w 
pracach biorą udział niemal 
wszyscy czynni pracownicy nauko.

półtora roku odbyło się ponad 
800 zebrań podsekcyjnych, przy­
gotowano przeszło 1.200 refera­
tów pomocniczych, odbyło się o- 
koło 150 zjazdów ogólnokrajo­
wych. Merytoryczne prace przy­
gotowawcze zostały zakończone.

Prof. inż. Bogumif Hummel
Kierownik katedry kolejnictwa

i mostów mniejszych Politechniki 
Gdańskiej

Naukowe opracowanie zagadnień kolejnictwa
jednym z przedmiotów prac Kongresu
I Kongres Nauki Polskiej 

jest wydarzeniem, na które 
liczni inżynierowie, zarówno 
pracujący naukowo jak i za­
trudnieni w przemyśle, czekali 
długie lata. W okresie między­
wojennym wypadało nieraz roz 
wiązywać różne zadania tech­
niczne nie podbudowane uprze­
dnimi badaniami naukowymi, 
bez naukowego opracowania 
szczegółów Któż bowiem miał 
to robić, jeśli nie było u nas 
laboratoriów takich np, jakich 
mnóstwo posiadał już wtedy 
Związek Radziecki.

Nasze państwo ludowe stwo­
rzyło nauce i technice warunki 
wszechstronnego rozwoju Pod­
jęte przez rząd — na miarę 
historyczną — zamierzenie zor­
ganizowania 1 Kongresu Nauki 
Polskiej otwiera przed nią da­
lekosiężne perspektywy. Kon­
gres wytyczyć ma najważniej­
sze zadania, których opracowa­
nie posłuży za podstawę dla 
dalszych osiągnięć naukowych. 
Program jego w fazie obecnej 
jest raczej ramowy i rzeczą 
uczestników obrad w> licznych 
podsekcjach będzie wzbogace­
nie go i skonkretyzowanie.

Jako powołany do podsekcji 
budownictwa komunikacyjnego 
(ściślej: kolejowego) zamie­

rzam również wysunąć niektóre 
zagadnienia, których opracowa 
nie naukowe w najbliższym 
czasie posiada — według mnie 
— duże znaczenie dla kolejnie 
twa. Wymienię najważniejsze: 
systematyczne badanie — przy 
pomocy specjalnej metody -— 
przydatności różnych gatunków 
rodzimych skał dla nawierzchni 
kolejowej, przepracowanie dro­
gą badań naukowych — stoso 
wanych dotąd metod impregno 
wania podkładów kolejowych, 
wykrywanie w szynach przy 
pornosy defektoskopii ukry­
tych wad, mogących powodo- 
w-ać ich pękanie, badania na­
ukowe w celu znalezienia naj­
lepszych metod organizacji 
racjonalizacji różnych

Profesor Akademii Medycznej dr Jakub Penson pracuje obecnie nad za­
gadnieniami czynności tarczycy oraz żółtaczki infekcyjnej.

Na zdjęciu: prof. Penson z adiunktem Tadeuszem Dzikiem, asystentami Jo­
anną Muszkowską, Tadeuszem Mikuszem, Władysławem Wermutem i sio­
strą oddziałową Bolesławą Gogol w czasie wizyty w III klinice eborób 

,  wewnętrznych w Gdańsku.
pozostać w tyle za osiągnięcia- zaznajamiano się ze zdobyczami

Profesor chemii fizjologicznej Akademii Medycznej w Gdańsku Wło­
dzimierz Mozołowski (z prawej) oraz asystent Jerzy Kalinowski w pra­
cowni naukowej. Prof. W. Mozołowski pracuje nad zagadnieniem fizyko­

chemicznych właściwości białek surowicy krwi ludzkiej.

mi w dziedzinie przeobrażeń 
społeczno-politycznych, za szyb 
kim tempem rozwoju gospodar­
ki socjalistycznej.

Wiemy wszyscy, że w, okresie 
międzywojennym nauka polska 
nie miała możliwości rozwoju. 
Przyczyną tego byl brak dbało­
ści państwa o wyposażenie pla­
cówek badawczych, o kształce­
nie specjalistów' i wreszcie, co 
jest najważniejsze — brak po­
wiązanego z potrzebami życia 
planowania naukowego.

Osiągnięcia nauki polskiej o- 
kresu międzywojennego były 
dziełem wybitnie utalentowa­
nych poszczególnych jednostek, 
które potrafiły pokonać istnie­
jące trudności w rozwoju pra­
cy naukowej.

Jakże inne możliwości rozwo 
ju otwierają się dziś przed nau­
ką. Najlepszą tego ilustracją 
jest Kongres Nauki Polskiej, 
który ma na celu dokładne o- 
kreślenie dotychczasowych bra 
ków, wytyczenie kierunku ideo­
logicznego nauki oraz sformu­
łowanie funkcji nauki w rozbu­
dowie naszego państwa.

Już od roku trwają prace

nauki radzieckiej, zajmowano 
się planowaniem badań nauko­
wych, wychodząc z założenia, 14 
nauka musi być ściśle powiąza­
na z zagadnieniami praktycz­
nymi, z bieżącymi potrzebami 
państwa, % wykonaniem 6-Iet- 
niego Planu Narodowego.

Zagadnienie powiązania teorii 
z praktyką jest szczególnie waż 
ne w dziedzinie nauk lekar­
skich. Będzie ono przedmiotem 
dyskusji i rozważań sekcji me­
dycznej kongresu.

Polska nauka lekarska, zrywa 
jąc ze ślepym naśladownictwem 
metod zachodnich. — w oparciu 
o postępowe tradycje lekarzy 
polskich oraz wzorując się na 
Związku Radzieckim, skoncen­
truje się na potrzebach Pań­
stwa Ludowego, na potrzebach 
powszechnej służby zdrowia, na 
medycynie zapobiegawczej, na 
chorobach społecznych, jak rak, 
gruźlica, choroby zawodowe, za 
gadnienie opieki nad matką 1 
dzieckiem.

W ten sposób wprowadzone 
będą planowo nowe metody pra 
cy naukowej, dostosowane do 
aktualnych potrzeb kraju, mają

przedkongresowe w sekcjach %  ce na celu w pierwszym rzędzie 
podsekcjach, grupujących pra-' troskę o zdrowie mas pracują- 
cowników naukowych z poszczę cych, budujących ofiarnie i wy- 
gólnych dziedzin nauki. W pra- trwale ustrój socjalistyczny.

NAUKA W  SŁUŻBIE POKOJU
i „nauka“ ut służbie uio/ny

„...Oczekuję niecierpliwie owe-1 Rozpoczynający się dziś Kon _ . -  . . ,
go szczęśliwego dnia, kiedy od gres Nauki Polskiej jest k o n - ¡nieocenioną wartość dla całej ludz 

- - - , . ~ , _ i Na kości. Ale czy uczonemu może byc

Odkrycie energii atomowej ma stwach demokracji ludowej nau­
ka stała się własnością całego spo

związanych z konserwacją to­
rów kolejowych oraz kontrolą 
ich stanu (wagony kontrolne), 
opracowanie drogą prób i ba­
dań naukowych nowego włas­
nego typu hamulca torowego- 
dla stacji przetokowych itd.

Jadąc na Kongres, żywię głę 
bokie przekonanie, że stanie się 
on dla naszych naukowców po 
tężnym impulsem 
włączenia się w realizację Pła 
nu 6-letniego, który wyznacza 
wielką rolę naukom technicz­
nym.

rana do wieczora będę mógł spo- g r e s e m  n a u k i  p o k o j u .
kojnie pracować w laboratorium uki — najściślej związanej z poli- obojętne, jak energia ta zostaje
bez obawy, że nauka, którą uprą- tyką pokoju. Bo przecież nasza — Ł............. . —  “ 4-
wiam, będzie użyta do złych celów, nauka nie sięgnie po teorie prof.
Podobnie myśli i czuje wielu mo- Vogta, który dowodzi szkodliwoś- 
ich zachodnich kolegów. Nasze ci rozwoju medycyny, zmniejszają 
rozważania naukowe nie są dziś cego w „niebezpieczny sposób 

robót,Idostatecznie ścisłe, a myśli nie śmiertelność ludzi; nasza nauka
płyną szeroko i swobodnie. Osiąg- nie będzie rozwijać tagrii prof. 
niemy lepsze wyniki dopiero wów Weimera o .regulowaniu zaludnie- 
czas, kiedy przestanie nas nurto- nia i zatrudnienia drogą wojen; 
wać złowróżbny niepokój i będzie nasza nauka nie powtórzy za 
my znali zastosowanie wyników, prof. Russelem, że tylko połowa 
naszych badań. W ustroju, który j ludzkości ma przed sobą przysz- 
dąży do wojny, nauka rozwijać łość i to pod warunkiem, że zdo- 
się nie może“ . Tymi słowami | będzie się na zagładę drugiej po- 
prof. Joliot-Curie przemawiał do łowy bombami atomowymi, 
uczonych polskich w auli Uniwer-j Vogt, Weimer, Rüssel należą do 

T " ł n'“ o I sytetu Warszawskiego. .zagorzałych obrońców „absolutnie
Prof. Roseberry z Uniwersyte- j wolnej i apolitycznej“ nauki. My 

tu Columbia w Nowym Jorku na i nazywamy tę naukę po prostu po 
tomiast nie odczuwa złowróżbne imieniu w y s ł u g i w a n i e m

Kierownik Zakładów Mikrobiologii Instytutu Medycyny Morskiej i Tropi­
kalnej we Wrzeszczu prof. dr Jerzy Morzycki prowadzi badania naukowe 

z zakresu tzw. medycyny morskiej.
$a zdjęciu: prof. Jerzy Morzycki wraz z asystentem Jerzym GeorgiaUes 

przeprowadza badania z dziedziny wirusowych zapaleń mózgu.

go niepokoju nawet wówczas, gdy 
pisze: „Stworzyliśmy bombę ato­
mową i zastosowaliśmy ją w prak 
tyce. Pracowaliśmy również n:ul 
wyprodukowaniem biologicznych 
środków prowadzenia wojny i bę 
dziemy nadal nad tym pracować. 
Nie wiemy tylko jeszcze w jakim 
stopniu ludzie są odporniejsi od 
myszy na te środki“ . No, i prof. 
Roseberry pragnąłby to wypróbo 
wać...

Dwóch ludzi — dwa obozy. 
Przez świat nauki, tak samo 
jak przez cały świat, biegnie li­
nia podziału. Po jednej stronie 
— obóz pokoju, po drugiej — 
obóz wojny. W pierwszym nau- 
ka rozkwita w nieograniczo

i > >i' o e r i a 1 iz m o w i.
Polska nauka idzie inną dro­

gą. Coraz szerzej korzystając z 
bezcennych doświadczeń i osiąg 
nięć przodującej nauki świata 
— nauki radzieckiej — nauka 
nasza dąży ku nieograniczone­
mu opanowaniu i przeobrażeniu 
przyrody, przedłużeniu życia 
ludzkiego, przekształceniu pra 
cy człowieka i rozwojowi po­
wszechnej kultury. Uczeni ra­
dzieccy — Miczurin, Łysenko, 
Lepieszyńska, którzy wytyczyli 
tę drogę — należą do obozu na­
uki służącej pokojowi. I to jest 
właśnie nauka prawdziwie wol­
na.
Jest jeszcze inny typ uczone-

nyni, swobodnym rozwoju dla go. Taki uczony, który stara się 
dobra ogółu, dobra mas lado- oszańcować w trzecim obozie, ja- 
wych. W drugim — zamiera łub koby niezależnym od pierwszego 
wyradza się w potworne narzę­
dzie śmierci i zagłady.
A jednak nie gdzie indziej, jak

i drugiego. Jego obozem jest pra­
cownia, do której potoczne życie 
podobno nie ma wstępu. Ale co 

w obozie prof. Roseberry, "głosi j się dzieje z wynikami badań, któ 
się frazes o absolutnej wolności i re wychodzą z pracowni? Kto i 
niezależności politycznej nauk), jak je wykorzystuje? W czym 
Im bardziej ludożerczy charakter znajdują zastosowanie? To już 
badań — tym propaganda „czy-'uczonego nie interesuje. On — 
stej nauki“ hałaśliwsza, bardziej chce pozostać w sferze „czystej“ 

[natarczywa. ' nauki.

zastosowana: czy dla zagłady Hi 
roszimy, czy dla rozsadzenia bra 
my turgajskiej?
Nie ma trzeciego neutralnego o- 

bozu naukowego. Nauka przeja­
wia się tylko i wyłącznie w dwóch 
rodzajach praktyki. Jedna — słu­
ży utrzymaniu i rozszerzeniu pa­
nowania klasy wyzyskiwaczy, 
utrwaleniu i powiększeniu jej zy­
sków. Druga — służy rozwojowi 
całego społeczeństwa, rozkwito­
wi narodu i jego kultury w har­
monijnej współpracy ze wszystki 
mi innymi narodami świata. Pier 
wszą jest nierozerwalnie związa 
na z wojną, bo wojna jest nieod­
łącznym atrybutem imperializmu, 
Druga walczy o pokój, bo pokój 
jest warunkiem i celem budowy 
szczęśliwego życia ludzkiego.

„Absolutnie wolna i niezależna“ 
nauka Roseberryeh i Vogtow roz­
wija się na uniwersytetach wi 
Harvard czy Yale, Cornwall czy 
Pensylwańskim, Columbia czy 
Hopkins - University. Wszystkie 
te uniwersytety są prywatną włas 
nością banku Morgana, trustu 
Rockefellera i National City Bank. 
Patronat rzeczywiście gwarantu­
je „niezależność“ . Niezależność 
od prawdziwie wolnej myśli na­
ukowej.

Lecz wśród naukowców Zacho­
du są ludzie uczciwi, jest ich co­
raz więcej, I oni to właśnie sami 
demaskują ową osławioną „wol­
ność“ . Albert Einstein pisze:

„Uczony amerykański jest przy 
gnębiony tym, że rezultaty jego 
pracy są wielkim niebezpieczeń­
stwem dla ludzkości, ponieważ są 
nadużywane przez obłąkanych“ . 
Uczony angielski, prof. Bernal, 
stwierdza: „W stosunkach kapita­
listycznych nauka nie może przy­
nieść szczęścia, a jedynie zniszczę

łeczeństwa. Stała się zrozumiałą 
dla mas, które posługują się nią 
w budownictwie pięknej i szczęś­
liwej przyszłości, w realizacji naj 
piękniejszych marzeń ludzkości“.

Nauka służąca imperialistom o- 
bumiera, degeneruje się. Jej per­
spektywy kurczą się coraz gwał­
towniej tylko i wyłącznie do roz­
miarów potrzeb mniejszości, po­
trzeb „panów, którzy postradali 
zmysły“ . Uczciwi, twórczy nau­
kowcy świata nie mogą się z tym 
pogodzić. Rosną szeregi Między­
narodowej Federacji Pracowników 
Naukowych. Statut Federacji gło 
si:

„Należy szukać nowych dróg, 
by zaprząc naukę do walki z 
głodem i chorobą, by poprawie 
warunki życia i pracy we 
wszystkich) krajach. Winniśmy 
utrzymać międzynarodowy cha­
rakter nauki, studiować przy­
czyny wojny i pomagać wszel­
kim ruchom, zmierzającym do 
zażegnania nowych konfliktów, 
oraz do stworzenia nauki dla 
pokoju. Powinniśmy sprzeciwić 
się stanowczo wykorzystaniu 
nauki dla stworzenia środków 
masowego mordu ludzkości i dla 
przygotowań wojennych“.
Światowa Rada Pokoju uchwa­

liła zwołanie konferencji naukow 
ców w sprawie pokoju, ponieważ 
jedynie pokój może zapewnić roz­
wój twórczej nauki na całym 
świecie. Wniesiono projekt, aby 
konferencja odbyła Śię we wrześ 
niu br. Dziś; w dniach Kongresu 
Nauki Polskiej, możemy być du­
mni, że nasza nauka służy poko­
jowi. Nasz Kongres jest ważnym 
etapem nie tylko wspaniałego roz 
kwitu nauki polskiej, ale również 
etapem walki światowego obozu 
pokoju o zwycięstwo. Dorobek 
kongresu będzie naszym wkładem 
na kongres światowy przeciw na­nie. Uczony nie ma tam wolno- . __ „ „ „ „  _ ,

ści, jest niewolnikiem panów, któju5e ,m,p ’ ^
rzy postradali zmysły. Dopiero zbroani.
w Związku Radzieckim, w pań-[ BARBARA OLSZEWSKA,
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Terminowe prteprowadzenie żniw I omłotów warunkiem wysokich zbiorów

W zespole PGR Nowukowo
z a n i e d b u j e  s i ę  a k c j ę  p r z y g o t o w a w c z ą ;  •

Państwowe gospodarstwa rolne Konie i uprząż do zwózki zboża i — To nie jest moja rzecz 
na Wybrzeżu kończą przygoto jsą, natomiast brak około S do 10 odpowiada ten dziwny przewod- 
wania do akcji żniwno-omłotowej.j wozów na 50 potrzebnych.
Szereg zespołów, jak np Delta * * *
Nogatu, Swarożyn i Nowa Cer- Gospodarstwa zespołu Nowako- 
kiew, przygotowały się dobrze,, wo odczuwają poważny brak rąk 
©pracowały dokładne harmono-! roboczych. Zamiast potrzebnych
gramy robót, omówiły stan przy ? a ka?dy hektar 15"718 robotni­ków, jest ich 6, czyli zespołowi 

brak ponad 220 ludzi. Żniwa rze­
paku mają rozpocząć się około 6

gotowań i plany akcji na nara­
dach produkcyjnych, całkowicie
wyremontowały traktory i inwen lipca, a jęczmienia ozimego ok.
tara żniwno-omłotowy. |8 HPęa- Ten krótki czas>. i?ki P°¡zostaje do rozpoczęcia zni

Są jednak zespoły, jak Pętko- j pozwala na żadną zwłokę Jał 
wice lub Nowakowo, gdzie przy- ¡ więc zamierzają w No\vakow;e 
gotowania do żniw nie zostały .rozwiązać problem rąk do pracy? 
ukończone, a mimo to wśród kie ! Czekamy, że może nam p->- 
rownictwa panuje nastrój samo- mog  ̂ zakłady pracy z miasta

mczący rolnej rady zakładowej. 
— To jest sprawa sekretarza Ko 
mitetu Zespołowego PZPR (!).

Komitet Zespołowy, niestety, 
także nie docenił znaczenia pracy 
wychowawczej wśród licznych 
członków rodzin robotników, pro­
wadzi ją w stopniu zupełnie nie­
dostatecznym.

* * *
Zagadnienie skrócenia termi- 

( nów prac żniwno-omłotowych jest 
zostaje do rozpoczęcia żniw, nie jednym z decydujących w walce

o zabezpieczenie wysokich plo

PRZED Ż N I W A M I

Nie dopuścić do żadnych strat, 
zebrać i omłócić plony w termi­
nach jak najkrótszych, dobrze 
zorganizować kontrolę jakości ro 
bót, aby żaden kłos nie zginął na 
skutek niedbalstwa lub opóźnie­
nia prac — takie zadanie stoi 
obecnie przed kierownictwem .i 
załogą robotniczą zespołu Nowa­
kowo.

Dyrekcja zespołu j rolna rada 
zakładowa nie doceniły doniosłe­
go znaczenia sprawnego przebie­
gu żniw i omłotów, nie podjęły 
właściwych kroków w celu uspra 
wnienia tych prac i dotrzymania j

nów. Tymczasem w Nowakowie1 terminów ustalonych przez Za- j
agrotęchnik ob. Ciaciuch ze zdzi- rz^d Okręgowy PGR.

uspokojenia.
* • •

Rozmawiamy z agrotechnikiem 
zespołu PGR Nowakowo, ob. Cia- 
ciuchem. Okazuje się, że 5 snopo- 
wiązałek, na ogólną liczbę 16, ma 
być dopiero odebranych z remon­
tu w warsztatach malborsikieih. 
Czy są już naprawione — tego 
ob. Ciaciuch nie wie. Również nie 
wyremontowano 5 żniwiarek z 15 
posiadanych przez zespół.

— Wszystkie traktory do akcji 
żniwnej mamy przygotowane —

odpowiada ob. Ciaciuch----a mo­
że dadzą ludzi z SP...

wieniem dowiaduje się od nas, że 
Zarząd Okręgowy przewiduje u- 
kończenie żniw w ciągu 12 dni.

Z ołówkiem w ręku oblicza, że 
żniwa rzepaku oraz zbóż jarych

— Dlaczego nie myślicie o tyra, j i ozimych, według jego przewidy-
aby wykorzystać członków rodzin i™ # ’ Potrwają 16 dni, a . . ., , _ , , , kulturami motylkowymi,robotników? — pytamy agrotećh 
nika.

— Bo nie mamy takich — 
wtrąca się do rozmowy przewod­
niczący rolnej rady zakładowej 
tow. żukowski. — U nas wszyscy 
są obarczeni rodziną, dziećmi, nie 
mają więc czasu na żadną pracę.

— Można przecież utworzyć 
żłobki, dziecince ?

— Nie, nie można — katego-
mówi dalej agrotęchnik. — To rycznie stwierdza tow. Żukow­

ski — nie mamy na to czasu.
— A czy prowadzicie pracę po 

lityczną, uświadamiającą wśród
znaczy, są również w remoncie.. 
ale będziemy je mieli, bo zapew­
ne wyremontuje się je na czas. członków rodzin robotników ?

90.000 km na parowozie bez płukania kotła
853 tony węgla oszczędności

Stosowane coraz szerzej przez | Osiągnięcia maszynisty Mar- 
nasze drużyny parowozowe meto- - chiewicza stanowią zachętę dla 
dv pracy maszynistów radziec-'. . , " ■, - , ' , innych drużyn parowozowych dokich przynoszą poważne oszczęd- f  J■. % ;
ności polskiemu kolejnictwu. W walki o oszczędność paliwa

wań, potrwają 16 dni, a razem z
okopo

wymi, konopiem itd. — do 28 dni. 
Jak długo potrwa zwózka — 
agrotęchnik nie wie, w harmono­
gramie ta pozycja nie została 
ujęta w konkretnych terminach.

Terminy omłotów ustaliła dy­
rekcja zespołu Nowakowo na 15 
dni kalendarzowych. Ale są to 
tylko tzw. „omłoty żniwne“ , obej 
mujące 100 proc. rzepaku i 30 
proc. zbóż. Natomiast całkowite 
ukończenie omłotów przewiduje 
ob. Ciaciuch dopiero na styczeń.

Takie przedłużenie terminów 
żniw j omłotów w Nowakowie 
może spowodować straty ziarna. 
W Nowakowie, gdzie poletka u- 
prawne są bardzo niewielkie — 
nie robi się dużych stert. Nie­
znaczną tylko część zboża zwozi 
się do stodół. Reszta pozostaje w 
polu w małych stertach (po 12 
do 15 wozów w sterce). A rezul­
tat? W wypadku przedłużenia 
omłotów — zboże moknie, gnije, 
osypuje się — a wówczas straty 
są bardzo poważne.

Organizacja partyjna zespołu 
oraz Komitet Powiatowy w El­
blągu powinny pomóc załodze w 
naprawieniu błędów, popełnio­
nych przez dyrekcję i RRZ — 
celem zabezpieczenia należytego! 
przebiegu akcji żniwno-omłoto- 
wej. Ą Zarząd Okręgowy PGR 
powinien wyciągnąć stąd wnio­
sek, że stan przygotowań do żniw 
w niektórych zespołach jest nie­
zadowalający, powinien przeła­
mać nastroje samouspokojenia, 
istniejące w kierownictwie takich 
zespołów, jak Nowakowo, raz 
jeszcze sprawdzić faktyczny stan 
rzeczy i podjąć kroki celem jak Przygotowania do żniw są w całej p< łni. W warsztatach okręgowych PGR 
najszybszego usunięcia braków i w Malborku prowadzi się intensywne prace przy remoncie maszyn rolni*
niedociągnięć w przygotowaniach 
do żniw i omłotów.

(a. hal.)

czych.
Na zdjęciu: ślusarze Władysław Hyrycz, Kazimierz Siwięcki, Józef Szram 

i Emilian Daniłow przeprowadzają ka pitalny remont lokomobili.

Młodzież szkoli się tu zawodach morskich

Zboże obrodziło w tym roku w 
gospodarstwach zespołu Nowako­
wo lepiej, niż w ubiegłym roku. 
Plony będą większe .o 5 do 6 kwin 
tali z każdego hektara.

Przyszli szyprowie statków rybackich
wyruszają na ćwiczebny rejs

Przy Nabrzeżu Pomorskim w i szy na ćwiczebne połowy, które 
Gdyni tuż obok Szkoły Jungów trwać będą 3 tygodnie. Młodzi, 
kołyszą się lekko dwa statki rybacy pod kierownictwem do- 
szkolne „Zew Morza“ i „Henryk świadczonych marynarzy łowić

Kaszubi z powiatu wejherowskiego
deklarują wyższe kujoty
n iż  p rze w id u je  o d e zw a  Z a r z ą d u  G łów n e go  ZSCh

lutym ub. roku .maszynista' Jan przedłużanie okresu eksploatacji 
Marchiewicz, z parowozowni Za-jmaszyn' ' '
iączkowo Tczewskie, postanowiły
n a r c  b:rpłuŁŁ\ttł^ hl0^  spełniają suiój obouiiązek patriotyczny
i napraw. Maszynista wypełnił 
swoje zobowiązanie, a komisyjne 
badanie parowozu wykazało, że 
stan kotła jest doskonały. Nie 
zauważono również osadu na 
ściankach kotła.

Pomyślne wyniki zachęciły ma 
szynistę Marchiewicza do konty­
nuowania jazdy bez płukania ko­
tła.

Do maja br. przejechał on na Chłopi powiatu wejherowskiego Ostatnie dni w powiecie wej- 
swoim parowozie 90.000 km, za- masowo subskrybują Narodową herowskim przeszły pod znakiem 
oszczędzając w tym okresie 853 Pożyczkę Rozwoju Sił Polski. Pojszerokiej pracy agitacyjno-wyjaś

dobnie jak w innych gminach iniającej, w wyniku której sub- 
maszynista gromadach naszego województwa! skrypcja przebiegała sprawnie i 

tak i w powiecie wejherowskim! gzybko. Nie było ani jednego chło 
chłopi spełniają swój obywatel- j pa, do którego nie zaszedłby agi- 
ski obowiązek przez masowy u- (tator lub członek komisji ze sło- 

racjonałnym dawkowaniu prepa-jdział w podpisywaniu list sun- wem wyjaśnienia. Wczoraj za- 
ratu „sodafos“ przy regularnym' skrypcyjnych. Chłopi Kaszubi je- meldowały o całkowitym zakoń- 
tzw. odmulowywaniu. Stosowanie szcze raz zadokumentowali, jak czeniu subskrypcji dalsze groma 
tych metod pozwoliło też na spa-; mocno przywiązani są do swojej dy.
lanie gorszego asortymentu w ę-,ludowej Ojczyzny, jak gorąco j w  czagie subskrypcji liczni 
e-la co przynosi dodatkowe osz- ¡pragną przyczynie się do jeszczey i Q° szybszego pomnożenia sił Poiski chłopi zadeklarowali sumy wyz-

1 'sze od przewidzianych w odez­
wie ZSCh. W gromadzie Ostro­
wo (gmina Strzelno) co piąty 
chłop, a w gromadzie Osowa (gnu

Rutkowski“. Na pokładzie „Henry 
ka Rutkowskiego“ odbywają się 
przygotowania do odjazdu. Nie­
bawem 12 uczniów Państwowej 
Szkoły Rybaków Morskich wyru

będą na głębi gdańskiej, got- 
landzkiej i w okolicach Bornhol
mu.

Przed wyjazdem młodzieżowa 
załoga otrzymuje instrukcje. Dy 
rektor szkoły i kapitan statku u- 
dzielają swym wychowankom 
ostatnich wskazówek.

Zastępca kapitana tow. Ed­
ward Goc kieruje pracami przy­
gotowawczymi — załadunkiem 
sprzętu rybackiego, przezbroje-

ton węgla.
Czemu przypisuje 

Marchiewicz swoje osiągnięcia? 
Przede wszystkim należytej kon­
serwacji kotła, polegającej na

czędności.
Aby przedłużyć eksploatację! Już w ubiegłą sobotę gminy 

parowozu maszynista stosowałWierzchucino i Reda, jako pierw- 
również systematyczną kontrolę sze, zameldowały o całkowitym
i konserwację innych urządzeń zakończeniu subskrypcji. Nie by ;na chwaszczyno) nawet co trze- 
maszyny. W porę usuwał wszel-! lo nikogo, kto odmówiłby podpi-, cj deklarował kwoty wyższe od 
kie zaobserwowane nieszczelności sania pożyczki. W niedzielę 24 b. przewidzianych, 
w przfewodach, dbał 0 racjonalny, m. zakończyli podpisywanie po-| .
dopływ oliwy do tłoków i suwa-'życzki chłopi z gmin: Wejherowo | Kaszubi, deklarując podwyższo 
ków” szczególnie zaś zważał na —■ Wieś, Puck i Luzino. W ponie, ne samorzutnie sumy, z wdzięcz- 
należyty stan' techniczny klinów działek gmina Strzepcz zameldo- j nością mówili o wielkich zdoby- 
blokowych, których zaniedbanie wała o całkowitym zakończeniu czach społecznych chłopa pracu- 
grozi wytopieniem panewek. subskrypcji. ijącego, o jego prawach, o wszech

W  P O R T A C m  N A  M O R Z U
RYBACY — ZMP-owcy ga kutra „Arka 119“ z, Pieniądze na zakup te NOWY REKORD WY-
OSIĄGAJĄ WYSOKIE szyprem Stefanem Wen go podarku, z inicjatywy) ŁADUNKU RUDY W 
WYNIKI POŁOWÓW tern. oficera kulturalno-oświa i PORCIE GDYŃSKIM
W dniu 26 bm kutry Wysokie wyniki poło- towego tow. Wojciechów Jak donogi nasz kores 

Arki“ powróciły z 2- w° wf- osiągn ęte przez skiego, zebrali pomiędzy Konstanty Losz
dniowychTołowów. Naj- młodzieżowe załogi są w sobą marynarze statku. .  13. osobowy zJ pół r0 
większą ilość ryby przy dużej mierze wynikiem s jA IK I  ŻEGLUGI i botników portowych III 
wiozła załoga ZMP-ow- socjalistycznej oP'ekM PRZYBRZEŻNEJ WY- masowego odcinka ZPGG 
ska kutra młodzieżowe- nad urządzeniami kutro  ̂KONVJĄ PLAN PRZEDjw Gdyni ze zmiany Mar 
go , Arka 121“ z szyprem )v.yml' sprzętem rybac TERMINEM szewskiego wyładował

Edwardem Konkolem, rf h f k" w  PraCy| D0 rady ■ zakładowej! w ciągu swojej zmiany
W ciągu dwóch dni „Ar młcdych rybaków. 'państwowej Żeglugi 440 ton rudy ze statku
ka 121“ złowiła 5.760 kg DAR ZAŁOGI S/S „BIA Przybrzeżnej w Gdań- i „Narwik“, wyrabiając

263,5 proc.

rządu

ZSL-

stronnej pomocy i opiece 
nad chłopstwem.

Kaszub Józef Domaszk, 
owiec, z gromady Warszkowo, 
podpisując pożyczkę powiedział: 

„Naszej władzy ludowej 
zawdzięczam to wszystko, co 
posiadam, a w pierwszym rzę­
dzie to, że uczyniła ze mnie 
prawdziwie wolnego człowieka, 
bo stworzyła mi dobre warun­
ki bytu. Przed wojną musia­
łem ciężko pracować w mająt­
ku obszarnika na jego zabawy 
i hulanki. Dzisiaj dzięki Polsce 
Ludowej otrzymałem ziemię i 
pomoc w zagospodarowaniu. 
Stałem się prawdziwym gospo­
darzem. Wiem, że naszą wol­
ność, a dzięki temu i to, co ja 
uzyskałem, zawdzięczam wielkie 
mu Związkowi Radzieckiemu, 
który wyzwolił nasz kraj spod 
okupacji. Deklaruję pożyczkę, 
bo chcę, aby nasza już, a nie 
jaśniepańska, Polska jeszcze 
szybciej rosła, jeszcze szybciej 
budowała nowe fabryki, szko

dzieckiego na studia w Akademii 
Morskiej.

Woźniak docenia w pełni to, ccf 
dało mu państwo ludowe. On, syn 
robotnika, wyjeżdża na koszt 
państwa zagranicę do wielkiego 
Kraju Rad, by pogłębić swą wie­
dzę i poznać bogate doświadcze­
nia radzieckich pracowników ma 
rza.

Równocześnie z Woźniakiem *t 
kończyło szkołę rybacką w Gdyni 
jeszcze 19 chłopców. Są to pierw 
si po wojnie absolwenci szkoły 
rybackiej. Otrzymają oni dyplo­
my rybaków — techników i nawi

niem go i wielu innymi czynno- gatorów, a po odbyciu praktyki.
setami związanymi z wyrusze­
niem w długi rejs.

Z chwilą wyjścia w morze u- 
czniowie podzieleni zostaną na 
trzy wachty po czterech w każ­
dej. W skład wachty wchodzić 
będą oficer wachtowy, sternik, 
obserwator i motorzysta.

Wachta trwa cztery godziny. 
Załoga wolna od wacht, przygo­
towuje sprzęt połowowy, zakłada 
ciężarki do sieci, przyczepia 
szklane pływaki z chorągiewka

niezbędnej dla zdobycia gruntów 
nej znajomości zawodu, otrzyma­
ją dyplomy szyprów rybołówstwa 
dalekomorskiego. Jeszcze w tym 
roku niektórzy z nich rozpoczną 
pracę na statkach rybackich, in­
ni zaś podobnie jak Woźniak, 
skierowani będą na dalsze stu­
dia

Szkoła rybacka wychowuje me 
tylko dzielnych fachowców w 
dziedzinie rybołówstwa morskie­
go, lecz także świadomych oby-

mi, oznaczającymi miejsce zarzujwa4e^ Polski Ludowej, budowni- 
cenia sieci, a w razie potrzeby c,z-!/ck ^ aszej gospodarki mor- 
naprawia włoki. sklej. Pracę wychowawczą prowa 

dzi organizacja ZMP-owska. Prze 
wodniczącym jej jest syn robot­
nika z Zakopanego Jan Figus. 

_ . . , , i Przybył on z drugiego krańca Poli p o r c j i ,  o,

Przydzielony do pomocy me­
chanikowi uczeń zapoznaje się z 
pracą silników.

pod czujnym okiem bosmana Zbi 
gniewa Piaseckiego. Bosman jest 
gospodarzem statku, a szczególnie 
pokładu. Często gdy kierunek 
wiatru jest dogodny, młodzi ry­
bacy płyną pod żaglami. Mane-

morzu, która pociągała go cd naj 
młodszych lat.

— Wiele musieliśmy przezwy­
ciężyć trudności • mówi ob. Figus 
— by przełamać niechęć do za­
wodu rybackiego, jaka cechowa«wrowanie żaglami to praca trud j niek‘tóry; h uizniów PCWM.

na. Trzeba dużego doświadczenia 
i zręczności, a niekiedy nawet si­
ły, by postawić żagiel. Ale chłop

Dziś dzięki pracy naszego kolek­
tywu młodzieżowego, dzięki o- 
siągniętym wynikom w nauce,cy ze szkoły rybackiej nie bo ją ! irudności te -został całkowicie 

się trudności. Bosman Piasecki > nrzełamane i
daje im przykład, jak należy je | chłopcy ze szkoly rybackiei zdo

ko dla nas — my z tego będzie
my korzystali“
W podobnym duchu mówili: 

średniak Augustyn Palaska, z
Gościcina, który zadeklarował 330

przeciętnie, 
normy.

Jest to nowy rekord
ryby. ŁYSTOK“ DLA MŁO- sku napływają codzien-

Drugie miejsce zajął DZIEŻOWEGO DOMU n5e meldunki od załóg
także ZMP-owski kuter, ¡statków o przedtermino- , ,
„Arka 120“ z szyprem; KULTURY jwym wykcnaniu mie. ;przy wyładunku rudy
Gerardem Bosche, przy' Załoga s/s „Białystok“ sięcznego planu przewo,systemem skrzynkowym 

wożąc z połowu 5.420 kg odbywając rejs do Ame zu towaru i pasażerów. w porcie gdyńskim, 
ryby. Trzecie miejsce za ryki Południowej, żaku-, W dniu 21 bm. meldu I Na szczególne wyróż-
jęła załoga kutra „Arka piła dla Młodzieżowego nek taki złożyły załogi nienie zasługuje przo-
101“, która złowiła 4.800, Domu Kultury w Gdyni j statków „Zofia“ i „Gra-jdownik Lewandowski o

24 bm. raz robotnicy: Bronisław
jyYanda“i Ofozcj i Leon Schwarz*

101“, która złowiła 4.800, Domu Kultury w Gdyni i statków „Zofia“ i 
kg ryby, czwarte zaś wypchanego ląmoarta, żyna“ , a w dniu 
irnów młodzieżowa zato-l lwa i węża. l i »  „Olioiaiail l J>

ły, kopalnie. Przecież to wszyst Pokonywać. Nauczył już ich ro- • by]j gobje uznanie całej Szkoły
- bot linowych, sieciarstwa, oza- j  w Młodzież zrozumiała, że 

glowama i konserwacji statku. rybacy w PoiSce Ludowej zajmu 
Na pokładzie tuż obok trapu, i ją ważny posterunek w naszej 

łączącego statek z lądem, stoi j socjal!stycznej gospodarce mor- 
chłopiec z twarzą opaloną n a 1 skiej. II. D.

zł zamiast 230 zł oraz robotnik1 brąz. Szeroko otwartymi oczyma : _________. „ « * - « ____
kolejowy Leon Sikora, który za- patrzy gdzieś w morską dal. B ę - '- ,^ -  , ,
deklarował dodatkowo 100 zł. Jó- dzie to jego ostatni rejs w Szko- ł Mi —0WT»V Z Df‘ZV S0iZ6IU 
zef Szornak podpisując pożyczkę le Rybaków Morskich w Gdyni.! . .  . .  —« f ,  
dał wyraz przekonaniu, że jesz- Włodzimier* Woźniak szkołę pCtSjĘlS Z B u J W  ą Z a n ie  
cze bardziej zabezpiecza przś;z to już ukończył. Dwa lata temu ku czci Złotu Beriiiisk ego 
przyszłość swoich ' siedmiotga, przyszedł tutaj, by uczyc się, zdo,
drobnych dzieci, z których naj- być zawód i zostać oficerem poi | Ostatnio na zebraniu koła ZMP
starsza 14-letnia córka, uczy się skiej flotylli rybackiej. i młodzi robotnicy z bazy sprzętu
pilnie i z pewnością będzie się W czasie swej wakacyjnej prak ZBM, podjęli dla uc c-zmia 
kształcić na wyższej uczelni. Ob. tyki pływalna jednym ze statków Zlotu Młodych Bojowników o Pa 
Prokop z Redy zadeklarował su-, pełnomorskich „Dalmoru“. Poznał kój — zobowiązania produkcyjne, 
mę o 100 zł wyższą, niż przypa-.swój zawód dobrze. Pokochał goj Elektryk Eugeniusz Wiśniewski
dająca na niego, w myśl odezwy i dziś już nic od morza, od rybo- j postanowił wykonać do dnia 1

1 łówstwa oderwać go nie może. | lipca tablicę rozdzielczą, wartości 
Zaledwie parę dni upłynęło od, 400 zł. Bonifacy Jastrzębski zało- 
ukończenia przez Woźniaka szko- ży instalację elektryczną w sto- 

Skrzypkowski i wielu innych ły rybackiej. Był w niej jednym łówce i kuchni zakładowej, 
chłopów - Kaszubów. Iz pierwszych uczniów. W ogól-j Zdzisław Łaganowicz, obsługu-

Czynili to powodowani szczerą nej klasyfikacji ocen zajął dru- jący zgarniacz typu HD-14 —
wdzięcznością dla Polski Ludowej gie miejsce. Teraz chce uczyć się zobowiązał się podnieść wydaj- 
% wiarą v  jej fialSR? wspaniały!dalej. W przyszłym roku 'szkol- ność pracy o 30 proc., oraz zaosz- 
rozkwit. ' ED. G. I n.vm wyjedzie do Związku Ra- czędzić odpowiednia ilość paliwa.

ZSCh. Deklarowali wyższe sumy 
od przewidzianych Leon Dawidów 
ski z Niecic, Lipowski, Franciszek
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rozbudowĘ sieci spółdzielczych
«̂ zî l̂warsMiaióww usłuaownchmow mieszkalnych systematycz-. j y
rhe rośnie zarówno w Prezjdiurn jrosce 0 ułatwienie codzien-¡stanęła, na martwym punkcie z ciąży pracujące kobiety od uciąż-
WERN, jak w naszej redakcji. nego życia szerokim masom, o za j powodu braku lokali, mimo, że w liwych zajęć domowych.

" * * * spókojenie ich potrzeb, o odcią- j Gdańsku istnieje wiele niewyko- Prezydia rad narodowych ■ w
.leciwym * ciekawszych“ obiek-'• *enie pracujących kobiet ód za- (rzystanych pomieszczeń po skle- trójmieście powinny w związku z 

tów jest m. ta. dom przy ul. Grun domowych, Państwowa Korni- pach. i tym udzielić organizującym się
waidzkiel w Oliwie, pod nr 498, s-'a Planowania Gospodarczego Jeszcze gorzej przedstawia się spółdzielniom usługowym jak naj 
za.nues7ka.lv nrrer 10 rodzin robot wydała oś.tatnio rozporządzenie odprawa organizacji punktów u- większej pomocy. Lokale dla po
niczych. Od kilku już łat lokato-̂ i rozszerzeniu zakresu działania
A -  t ,- .L ,,___ die n i - ! spółdzielczości pracy, przez roz-
S w y  mieszkań w których w ^ b u d ow ę sieci warsztatów uśługo- 
szczowe dni leje się Wóda z sufi- 
tu, całymi płatami odpada tynk Zarządzenie t0 było bardzo po-
n^ic wskutek 1wilgoci gniją pod- ,rzebnc- Dotychczas spółdzielczość gdzie wskutek wilgocią gniją pod pracy miała zbyt ograniczony za.
logi, ramy okienne i drzwi,

Konieczność remontu budynku 
uznano Jnż w roku 1948. Uznano, 
lecz nic wykonano go dotychczas. 
W ciągu przeszło dwóch lat loka­
torzy posyłali do Zarządu Nłeru 
chomośoi pismo za pismem. Wszy 
stkie ginęły w  biurkach naczelni­
ków i referentów. A dom niszczał 
coraz bardziej. Zaczęły gnić krok 
wie i sufity.

Lokatorzy napisali więc w koń 
cu uh. roku skargę do naszej re­
dakcji. W odpowiedzi na nią Za­
rząd Nieruchomiści, w piśmie z 
dnia 13 stycznia br. oświadczył, 
że remont domu zostanie przepro 
wadzony w pierwszym kwartale 
br. Minął jednak pierwszy kwar­
tał, mija drugi, a mieszkańcom w 
dalszym ciągu lejc się na głowy 
woda i odpada tynk z sufitów'.

sługowych na wsi. Jak wynika z wstających spółdzielni w Gdań-i 
informacji uzyskanych W wy- sku i Gdyni powinny się znaleźć.1 
dziale przemysłu Prezydium Trzeba także przyśpieszyć powsta 
WKN, organizację spółdzielni u- nie warsztatów usługowych i or-j 
sługowych i brygad lotnych rzę-; ganizaeję brygad lotnych rzemio- 
ffliosła na wsi, przewidziano do- gja mt WSj. pomoc tych ekip bę-1 
piero w przyszłym roku dzie dla ludności wiejskiej niez-

Rozbudowa sieci warsztatów u- , , . . J , , ,
sługowych ułatwi zaspokojenie b<łdna -luz za Par  ̂ tygodni, w nad 
codziennych potrzeb ludności, od-i chodzącej akcji żniwnej.

Młodzież woj. gdańskiego1
przygotowuje się do Zlotu w Berlinie

sięg, a ilość zakładów była nie­
dostateczna. Tak np. w woj. gdań 
skim, a zwłaszcza w trójmieście, 
mamy prawie wyłącznie apółdziełi 
nie krawieckie i szewskie. Dotych­
czas nie ma u nas dostatecznej1 
ilości warsztatów spółdzielczych, 
któreby wykonywały reperacje
sprzętu domowègo, względnie pra _ , , , TTT . , ,  , . . ,___ ,
ce domowe, jak sprzątanie itp. . W ramach przygotowań do tiljtosc ich sięga obecnie 

Zarządzenie PKPG poleca bran ; Światowego festiwalu Młodzieży {cy złotych, 
zoWym związkom spółdzielni pra-j Demokratycznej w Berlinie w bie 
cy utworzenie i rozbudowę j a k i ^ 5?^ miesiącu odbyły _ się w woj. 
najszerszej sieci punktów usłu-, ? “ an®kim powiatowe zloty mło- 
gowych, zarówno w mieście jak i.dycn bojowników o pokoj. W zio­
ną wsi oraz zorganizowanie bry-i taeh tych uczestniczyła^ młodzież 
gad lotnych rzemieślników, dla' Przodująca w produkcji, pracy 
obsługi ludności w osadach, odda- j społecznej lub w nauce, 
lonych Od warsztatów usługo- j Uczestnicy powiatowych konfe- 
wyeh. : rencji młodzieży wybrali swych

Co dotychczas zrobiono w tym delegatów na festiwal w Berlinie, 
kierunku w woj. gdańskim? j Ogółem woj. gdańskie reprezento 

branżowe W8.ć będzie na festiwalu 40 delega

650 tysię* 
(ZB)

Tysiące dzieci ze szkól podstawowych i średnich spędzi radosne wakacje 
na koloniach i półkoloniach.

Na zdjęciu.* dzieci gdańskich szkól na dworcu kolejowym w oczekiwaniu 
na pociąg do Jeleniej Córy z uwagą i z zainteresowaniem słuchają wska 

zówel, opiekunki i kierowniczki.

. . .  . . Niektóre związki
Widocznie biurokraci i  Zarzą u j spółdzielni pracy już rozpoczęły tów — czołowych aktywistów mło 

Nieruchomości bezdusznie p o ;r  (organizację nowych punktów uslu■ dzieźowych z naszego terenu. M, 
towali słuszną skargę 10 roczi Lgowyeh. ieden % takich punktów, iń. delegatami wybrano: przodują 
ustalili termin remontu tylko po , bardzo potrzebnych, powstał w cego traktorzystę z PGR Ośno St, 
to, by uspokoić redakcję, „pocie- Qdyfti, Jest nim spółdzielnia u- Zubela, znaną sportsmenkę, repre

sług domowych, pod nazwą „W y-! zentantkę Polski w siatkówce, To 
gOda“ . Członkowie tej spółdzielni maszewską, przodownika pracy 
wykonują wszelkie prace domo-i Stoczni Gdańskiej R, Golucha, 

najrychlej zbadać tę sprawę i złe we, jak sprzątanie, froterowanie, przodownicę nauki w Akademii 
cić bezwłftczhe przeprowadzenie szorowanie podłóg, mycie okien Medycznej B. Krupę, 
remontu. 1 „

szyć" lokatorów' domu nie myśląc 
o dotrzymaniu terminu. 

Prezydium MEN powinno jak

Okręgowe zawody
m o d e li  lo t n ic i jc h

W nadchodzącą niedzielę odbę­
dą Się na lotnisku w Gdańsku 
Wrzeszczu okręgowe zawody mo­
deli latających, połączone z poka­
zowymi lotami na szybowcach.

Zawody, organizowane są przez 
Zarząd Okręgu Ligi Lotniczej 
pod hasłem walki o pokój. Będą 
one przeglądem dotychczasowych 
osiągnięć modelarstwa lotniczego 
w woj. gdańskim.

Twórcy zwycięskich modeli o- 
trzymają wiele wartościowych
nagród, ufundowanych przez róż 
ne instytucje i zakłady Wybrzeża.

itp
Nowa placówka napotyka jed­

nak ma początku swej pracy na
Obecnie Zarząd Wojewódzki 

ZMP przystąpił do organizacji ze 
poważne^trudności°‘ktore'lTàmuja młodzieżowych w różnych za■ . - .. . * - lr ło ,1U n Ir A-L vtl n.r M1) r* Ah 11,1 I i.fiUjej rozwój. Nie otrzymsla ona 
dotychczas żadnego lokalu. Od­
czuwa także poważne trudności 
finansowe. Z braku kredytów nie 
może nabyć potrzebnego sprzętu.

Ten sam związek branżowy pro 
jektuje również 
punktów usług

kładach pracy. Na zebraniach 
tych młodzież Wybrzeża będzie o- 
mawiać sprawę zwiększenia swe­
go udziału w Walce o utrwalenie 
pokoju.

Celem uczczenia III światowe- 
uruchomienie go Festiwalu Młodzieży w Berll- 

domowych w nie młodzież Woj. gdańskiego pod
Gdańsku. Organizacja ich jednak jęła. liczne zobowiązania. War-

R o b o t n ic y  p o r t u  g d a ń s k ie g o  
c z e fco fq  na a u d y c je  ra d iow a

Z początkiem ub. roku zradio- 
fońizowany został odcinek V por­
tu gdańskiego. Przez rok radio 
cieszyło się dużym zainteresowa­
niem robotników portowych. W 
audycjach omawiane były osiąg­
nięcia przodowników pracy, racjo

Aby kochać morze, trzeba je poznać

Wielki koncert orkiestr
I chórów kolejarzy w Operze Leśnej

Okręgowy ■ Zarząd Związku Zaj Bilety na koncert będą rozpro- 
wodowego Kolejarzy organizuje Jwadzac organizacje związkowe, 
w dniu 8 lipca br. wielki koncert 
muzyki polskiej.

Koncert ten odbędzie się o go­
dzinie 15 w Operze Leśnej w So­
pocie, z udziałem: 300-osobowej 
orkiestry dętej, pod kierownict­
wem ob. Drabenta, 1000-osobowe- 
Ko mieszanego chóru, pod dyrek­
cją ob. Brani, 300-osobowego chó­
ru męskiego, pod dyrekcją ob.
Snarskiego, orkiestry i chóru mie 
szanego, pod kierownictwem ob.
Rybki oraz zespołów tanecznych 
kolejarzy.

nalizatorów, itp. Z chwilą jednak, 
gdy administracją odcinka V prze 
niosła się do Nowego Portu, ra­
dio przestało funkcjonować. In­
stalacja oraz głośniki znajdują się 
w dobrym stanie. Przyczyną kilku 
miesięcznej już przerwy w nada­
waniu audycji jest brak troski o 
tę Sprawę ze strony dyrekcji 
ZPGG.

Nie po to zakład został zradiofO 
nizowany, aby głośniki wisiały 
dla parady na słupach, lecz po to, 
aby służyły robotnikom.

K. MORWA

Na punkcie subskrypcyjnym pracy MRN w Gdyni

Subskrypcja pożyczki wśród lekarzy
i adwokatów, kupców i rzemieślników

Subskrypcja Narodowej Pożycz ski. Deklarowali oni przeważnie jrowała 200 zł, które wpłaciła jed- 
ki Rozwoju Sil Polski wśród kwoty przekraczające 25 proc. dojnorazowo. Ob. Bolesława Pysiak
mieszkańców Gdyni, uprawiają- chodu kwartalnego, 
jących wolne zawody, lub zaj- Szklarz Stanisław Wojciechów 
mujących się kupiectwem, czy ski, zamiast kwoty 250 zł., jak 
rzemiosłem, zbliża się ku końco. przewidywało zalecenie zarządu 
wi. cechu szklarzy, zadeklarował

Szeroki udział w subskrypcji 1.000 zł. Fryzjer wiotr Kupisz pod 
pożyczki wzięli adwokaci, lęka- w-yższył przewidzianą dla niego 
rze i inżynierowie. Adwokat Jan kwotę piętnastokrotnie. Krawiec 
Kant pierwotnie zadeklarowaną Stefan Malisz zamiast 420 zł, za- 
sumę 2,600 zł. podwyższył w na- deklarował 1.000 zł, Wielu rze- 
stępnych dniach o 1.860 zł. Adwo mieślników wpłaciło zadeklaro- 
kat R. Thieme subskrybował po wane Sumy gotówką, 
życzkę w wysokości 2.500 z. | W chwili obecnej, przedstawi-

Wielu lekarzy gdyńskich pod 
pisało deklarację na kwoty znacz dają deklaracje podpisane przez 
nie wyższe, niż przewidywała u- gospodynie domowe. W dniu wczo 
chwała Związku Zawodowego rajszym delegaci komitetów złoży 
Służby Zdrowia. Przewidziane li ponad 2.500 deklaracji. Zony ro 
kwoty przekroczyli m. in, dr botników i pracowników, mimo 
Tadeusz Gerwel, dr Bocheński i że ich mężowie subskrybowali 
inni lekarze. i pożyczkę W zakładach pracy chęt

Rzemieślnicy gdyńscy wykazali nie podpisują deklaracje pożycz- 
duże zrozumienie znaczenia Naro kowe. Żona pracownika tartaku 
dowej Pożyczki Rozwoju SU Pol ob. Maria Siemiątkowska zadekla

podpisała deklarację na 160 zł i 
natychmiast wpłaciła całą sumę.

(Ch)

(  eałry
TEATR WIELKI W GDAŃSKU —

godz. 19 — opera „Eugeniusz Onie­
gin“ .

TEATR DRAMATYCZNY W GDYNI — 
godz. 19,30 — „Fircyk w zalotach” .

ciele komitetów blokowych skła- t e a t r  k a m e r aln y  w sopocie  —
godz. 19.30 — „W stoczni".

Cyrk Nr 2 w Gdyni — przedstawienia

Obrady spółdzielców Wybrzeża
W sali posiedzeń Prezydium jPrzedmiotem obrad była działal- 

MRN w Sopocie odbyło się ostat- ! ność powszechnych spółdzielni 
nio przy udziale wice-marszałka! spożywców w trójmieście w za- 
Sejmu tow. Szwalbego, posiedzę- kresie prac społeczno - samorzą-
nie rozszerzonego plenum Rady dowych.
Okręgowej Spółdzielni Wybrzeża.

Nowe osiedle mieszkalne
w  Oliwie zaludni się
uikrótce lokatorami

W tjrch dniach Wydział Gospo­
darki Lokalowej Prezydium MRN 
w Gdańsku przejmie od ŻOR no 
wowybudowane osiedle mieszkal­
ne w Oliwie przy ul. Mściwoja. 
Znajdujące się w osiedlu jedne i 
dwurodzinne domki zostaną przy 
dzielone rodzin»!! robotniczym.

W ośrodku sportów wodnych Ligi Morskiej w Gdyni
W gdyńskim basenie jachto­

wym od wielu, tygodni kołyszą się 
na falach piękne jachty, bączki 
i szalupy. Na brzegach basenu 
stoją na kozłach jednostki znajdu­
jące się w remoncie. Cały tabor 
jest własnością gdyńskiego oddzia 
łu sportów wodnych Ligi Mor­
skiej. Ze sprzętu tego korzysta 
około 700 członków Ligi, a przede 
wszystkim zrzeszona w szeregach 
LM młodzież.

Wszystkie jednostki znajdują 
się pod troskliwą opieką miłośni­
ków żeglarstwa łub wioślarstwa. 
Załogi współzawodniczą 0 utrzy­
manie sprzętu w jak najlepszym 
stanie.

* * *
Przy pięknym jachcie „Przy­

goda“ krząta się kilkuosobowa za

Referat o zadaniach i roli samo 
rządu spółdzielczego w powszech 
nych spółdzielniach spożywców 
wygłosił tow. Szwalbe. Mówca 
podkreślił konieczność nawiąza­
nia przez kierownictwo spółdziel- 

jni ściślejszego kontaktu z masa- 
czyszczą nie. Żeglarstwo jest moim ulubio- mi członkowskimi oraz potrzebę

współpracy spółdzielczości, . , T, . cic uo uprawiania lego spuric
ki. Kolegom swym «* najw ięcej młodzieży. Aby ko
kowi, Kaszyńskiemu, Rudzikowi i ' chać morze, trzeba je poznać, A

łoga. Młodzi chłopcy 
pokład, odnawiają p

0 godz. 19.30, w święta
1 18.30.

— o 15.30

"Kina

s aoítu śc,słeJz radami narodowymi.
- , . - —  . Następnie uczestnicy plenum

innym nie ustępuje w pracy _ mi- j poznanie morza ułatw ia najlepiej jwysłuchali sprawozdania komisji 
łośniezka żeglarstwa Grażyna żeglarstwo . ! , . _  .
Stempniewicz. j Należy zresztą przyznać,

Pracą młodzieży kieruje imstruk młodzież gdyńska chętnie garnie 
tor „Przygody“ Romanek. Dużo S1ć do żeglarstwa W ciągu roku 
wysiłku musiał włożyć, nim zo-isPol:y J.ej_ zastęp zdobywa w osrod

j 0 społeczno - samorządowej Rady 
Okręgowej z działalności rad nad 
zorczych i komitetów członkow­
skich. Po sprawozdaniu wywiążąstał instruktorem 'L „iarstwa ku Ligi Morskiej duży zasób \via-, . . , , . , , , .stał mstiuktorem ; domości teoretycznych i praktycz ła **  ^ wa dyskusja, w której o-Dziś Jegit zadowolony, że wiado 

mości swe może przekazać młod­
szym kolegom. Romanek ukoń­
czył w tym roku Liceum Handlu 
Zagranicznego w Gdyni. Po wa­
kacjach rozpocznie pracę w por­
cie,

„Ale zawsze każdą wolną chwilę 
będę spędzał tu—-mówi—na base-

W niedzielę, dnia 1 lipca br. o godz. 11
nastąpi o t w a r c i e  

IV FESTIWALU PLASTYKI w SOPOCIE 
zorganizowanego przez 

Centralne Biuro Wystaw Artystycznych 
Ministerstwa Kultury i Sztuki 

W pierwszym turnusie oglądać będziemy: 
i. Wystawę dziel wybranych z Ogólnopolskiej Wy­

stawy Pt. „plastycy w walce o pokój".
Z. Wystawę ochrony Zabytków z uwzględnie­

niem zabytków Gdańska i regionu gdańskiego, 
3. Wystawę dydaktyczną grafiki artystycznej i u- 

żytkowej,
i. Wystawę Centrali Przemysłu Ludowego i Ar­

tystycznego.
5. Ogólnopolską Wystawę Fotografiki polskiego

Towarzystwa Fotografików.
Wystawy mieszczą się w pawilonach wystawowych 
(na wprost mola) i są otwarte od go dz. li do 2# bez 
przerwy. Wstęp na wystawę bezpłatny.

OBWIESZCZENIA
b m m m M m m i

nych z tej dziedziny. ¡mówiono dotychczasowe błędy w 
'pracy spółdzielni.

Wrzeszcz — ZMP-owiec — „S. O. S.'\ 
filńl produkcji francuskiej, niedo­
zwolony dla młodzieży, w godz. 16. 
18 1 20.

Wrzeszcz — Bajka — „Pustelnia Par- 
meńśka“ , w godz. 16. 18 l 20, 

Wrzeszcz — Przyjaźń — „Statek Dir­
hem”, godz. 18 i 20, w niedzlfle 
od 15.

Gdańsk - Nowy Port — Marynarz —
„Rywale", prod. radzieckiej, godz. 
18 1 20.

Sopot — polonia — „Rywale", prod.
radzieckiej, godz. 17, 19 i 21.

Sopot — Bałtyk — „Wyspa szczęścia”, 
godz. 16, 18 i 20.

Gdynia — Atlantyk — „Moja miła".
prod, radzieckiej, w godz. 16.30, 
18.30 i 20.30.

Gdynia — Warszawa — „Kariera” , 
prod. czeskiej, godz, 17. 19 i 21. 

Gdynia — Goplana — ..Biały kieł” .
godz. 16 18 i 20.

Gdynia .  Chylonia —
„Wiosna w Sakenie",

Promień —
godz. 13 i 20.

‘E la d io
PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ

na dzień 30 czerwca 1951 r.
5.03 — Sygnał czasu, 5.05 — Wiad. 

poranne, 5.10 Alid, dla wsi, 5.20 — 
Koncert 6.00 ~  Wiad. poranne, 6.05 — 

. . .  Gimnastyka. 6.15 — Muzyka ludowa.
W warsztacie szkutniczym przy , , 6.45 — Program dnia, 7.oo — Dzien-

oddziule sportów wodnych wyre-1 Obrady zakończono uchwaleniem nlk poranny, Li5 — Muwka, ł.5a —
montowano dotychczas 24 jednost rezolucji. Postanowiono w n ie j; _ ’Leini^obozy, it .45 — Głos mają ko­
ki szkoleniowe, Ze starego znisz- zacieśnić współpracę kierownic- 1 biety, 11.57 — sygnał czasu 1 hejnał, 
czonego sprzętu powstały piękne twa t pracowników spółdaielni z \ Z  NaTwcd-
jachty, bączki i szalupy. członkami ska nutę. 13.25 -  Program dnia, is.so

Przy remoncie „Orionu —  • — Muzyka. 13.55 — Koncert solistów,
wielkiego jachtu dalekomorskie-1 (B) iłso — Proza. 14.50 — Koncert, 15.30 —
go pracuje 60-letni szkutnik),... .........  ..........

Osoby, które przed otrzymaniem kart meldun­
kowych zobowiązały się do dostarczenia doku­
mentów prowadzącym meldunki winny uczynić 
to najpóźniej do dnia 30 czerwca br. W razie 
niemożności uczynienia tego w przewidzianym j nich ludzie, których polskie morze 
lenninte W y m a g a  m  p od .n l, P ita *  £

Sztcmme. Pomagają mu Brunon!
Krauz, żaglomistrz Richter } inni. j P i l M i l P  i C l /  A R C ll  A 
Praca żwawo postępuje naprzód, j * UlłlW W  L L lY H i U f \ M

— od widu już lat wmontuje w nagłych wypadkachjachty — opowiada majster »  •* *•r
Sztemme. — Kiedyś pływali na Gd a ń sk  - w r z e s z c z . — Tei *10-08

— Grunwaldzka 2.
Pogotowie dziecięce specjalistycz

powodów do właściwego Biura Ewidencji Lud­
ności. 10R7/K

PRACO W N ICY  P O SZU K IW A N I

ne, Grunwaldzka 
czjmne od 18—22.

Í tel. 424-44 —
sprzęt Ligi Morskiej służy mło­
dzieży polskiej, która pływając na SOPOT — Tel. 524-00. ul. GeneralUSl- 
nich poznaje morze, uczy się je “  ~
kochać. Dlatego też każda nowa
wyremontowana jednostka cieszy 
wszystkich, którzy przy niej pra 
cują. Postaramy się dać młodzie-

musa Stalina 77»,

DYŻURY APTEK

Kobiety w charakterze strażniczek do Straży
Przemysłowej zaangażuje natychmiast Stocznia Uy jak najwięcej sprzętu do uprą 
Gdańska. Wynagrodzenie wg zbiorowego Układu; wiania sportów wodnych", 
pracy. Warunki przyjęcia: wiek do 35 lat. stan j Popularyzacja sportów wodnych 
wolny, wykształcenie od 5 klas szkoły podsta-ijest jednym z ważnych zadań Li*, 
wowej, dobry stan zdrotuia. Zgłoszenia do dnia gi Morskiej. Gdyński oddział LM! Gdyj®ń«kT m teka ^  M' u1' SwriĘt0* 
30. VI, 51 r, przyjmuje Wydział Personalny przy ; zadanie to wykonuje dobrze. j Sopot _  .01iw!a Apteka tu 53 ul. 
ul, Jaftii * Kolna 31 w godz. od 1—Li. 1062/Kt CCh.ł l t.ośns 1.

Gdańsk — Apteka nr 1, ul. gen.
Świerczewskiego 2; apteka nr 61, 
przy ul. Wałowej, bez dyżuru noc­
nego.

Gdańsk - Wrzeszcz — Apteka nr T,
ui. Grunwaldzka 86 t Apteka nr 
52. ul. Łibermana 2a,

Koncert, 1609 — Utwory na flet, 17.00
— Wiad. popoł,, 17.05 — Reportaż, 17.15
Pieśni, 17.35 — Koncert, 18.00 — Po­
wieść. 19,00 — Utwory Schumana i 
Brahmsa. 19,20 — Polska pieśń maso­
wa. 19,25 — Aud. literacka, 19,53 —
Stan pogody. 20 00 -  Dziennik 20.26 — 
Wiad. sportowe, 20.30 — Przy sobocie 
po robocie, 21.30 — Koncert, 22.00 — 
Muzyka i aktualności, 22.30 — Orkie­
stra taneczna, 23.00 — Ostatnie wia­
domości, 1 23.10 — Koncert, 23.55 —
Program, 0.02 — Hymn l k r mc aud.

PROGRAM LOKALNY
na dzień 30 czerwca 1951 r.

5.00 — Gdańsk wata słuchaczy — 
chwila muzyka, 5.53 — Komunikat-
PIHM dla rybaków, 6.50 — Zapowiedź 
programu lokalnego, 6.53 — Komuni­
katy miejscowe 1 chwila muzyki, 
11.40 — Komunikaty miejscowe, 13.15
— Muzyka z płyt, 16.20 — Utwory 
Frydeiykft Chopina — płyty. 16.40 — 
Ubiegły miesiąc na wsi,, 13.15 — Co­
dzienny przegląd wydarzeń, 18.39 — 
Muzyka taneczna. 18.50 — Kącik tech­
niki i racjonalizacji. 19.55 — Komuni­
kat PlMM dla rybaków. 0.93 — Ko­
munikat PIHM dla rybaków.
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Narodziny warszawskiego metra
! W dziesiątkach miejsc Warsza­
wy widnieją drewniane trójnogi 
świdrów wiertniczych. Surowe 
komnaty' „Arsenału“ kipią gwa­
rem kierowniczej pracy. W jas­
nych, wielkich salach gmachu 
Rady Państwa, gdzie mieści się 
„Metroprojekt“, pstrzą się na sto­
łach kreślarskich rysunki, rysun­
ki, rysunki.

Tu tworzy się metro warszaw-

przewidują plany. Przecież tunel 
budowany od razu w kilku miej­
scach, musi się idealnie spotkać 
z przeciwległymi odcinkami. A 
trasę wyznaczać trzeba głęboko 
pod ziemią, gdzie znacznie trud­
niej jest prowadzić prace pomia­
rowe niż na powierzchni.

Następna faza — to wykonanie 
szybów i tuneli roboczych, a tak

KARAWANA POKOJU

że specjalnych komór, gdzie do- 
skie, tu kazay metr tunelu, każ-.konywane będą pod ziemią robo- 
aa tona betonu i żelaza otrzymu- ty montażowe. I ta praca właś- 
je ostateczny i ścisły przydział winie jest już rozpoczęta. W kilku

opierając się na już zmontowa. 
nych odcinkach samej tuby tu­
nelu, tak zwanych „tubingach’ 
wykonanych z żeliwa lub żelazo- 
betonu. Prawdopodobnie znajdzie 
zastosowanie przy budowie tune­
lu metra również tzw. leizna ka 
mienna, czyli odlewy z roztapia­
nego kamienia (najczęściej bazal­
tu). Nad zagadnieniem tym pra­
cują obecnie uczeni polscy.
Pierwsze metry w głąb

Pogrążają się w ziemię na nie-

©rganizu.ie karawanę pokoju, która w wykryły wszędobylskie świdry, 
drodze na III Światowy Zlot do Ber-, 
lina przebędzie kiłka krajów.

Wyruszy ona w drogę z Francji i ; 
poprzez Włochy, Austrię, Czechosłowa! 
cję przybędzie do Niemiec na III 
Światowy Zlot. Drogę powrotną od -; 
będzie karawana przez Szwajcarię. |

W czasie wieców, które będą or.ęa- i 
nizowane w leżących na jej tra- i 
sie miastach i wsiach, członkowie 
Karawany zbierać będą podpisy pod 
apelem Światowej Rady Pokoju i po­
pularyzować idee III Światowego 
Zlotu.

REKRUCI WYSTĘPUJĄ PRZECIW 
WOJNIE I POPIERAJĄ 
III ŚWIATOWY ZLOT 

Przed budynkiem komisji poboro­
wej w departamencie Izery we Fran­
cji 70 młodych rekrutów demonstro­
wało przeciw zwiększeniu czasu trwa 
nia służby wojskowej do 18 miesięcy

, . . . . . . .  .. {■*■**'- x
tej wielkiej inwestycji. Tu kreśli j miejscach Warszawy organizuje wielkim placyku budowy przy ul 

. . . . .  „ . _ . , . się na dziesiątkach arkuszy każ- się place budowy, w iednvm ‘— j Jagiellońskiej rury aparatów za-
wv x a u cz y c ie*i i ° w i oz k ii 7. in Swia d-y na5milif3szy luk, wrysowuje [ rozpoczęto budowę szybu “ robo- Urażających. To brygada górni- y Naurajcieu » iwiazku z iii Swia- Się w przekroje geologiczne każ- czego. ików ze Śląska pod kierownic-

wjm o em 0 5C °u>'vnik°w dą kroplę wody, której istnienie Wszystkie te prace — jak p0- twem majstra Kałuży przystępu-
wiedziano w poprzednim artyku-jie do budowy pierwszego szybu

1 roboczego. W innych punktach 
miasta organizuje się bazy robo­
cze dla zaopatrzenia odcinków 
budowy we wszystko, co będzie 
potrzebne, do zmagazynowania ma 
teriałów budowlanych, narzędzi i 
maszyn. W dziesiątkach miejsc 
warczą jeszcze aparaty dziura­
wiące ziemię warszawską dzie­
siątkiem świdrów. A w pracow­
niach „Metroprojektu“ powstaje 
jeden po drugim szczegółowy ry­
sunek, który powędruje na budo­
wę.

Ci, którzy od lat fcałych prowa­
dzili z uporem fanatyków prace 
nad projektem warszawskiego me 
tra, ci, którzy w maleńkich po­
koikach na U.jazdowie dyskutowa 

■* - « JMg li i kreślili plany tej olbrzymiej 
’ inwestycji — inżynierowie K n -

lewski, Sobolewski. Szuch, Tela- 
.........------------------ --  kowski, Kahl, Łowiński, Cybul­

ski, technik Kraśkiewicz — zespół
r  budowie warszawskiego metra ko rzystamy z doświadczeń budowniczych 8*>logów Państwowego Instytutu 

metra moskiewskiego. .Geologicznego z hydrologiem,
A-« zdjęcia: Budowa tunelu przejazdowego i stacji metra „Bieloruskaja“.

___ ____ ______ ___> Tu’ na ścianach, na stołaćh kreś le — natrafiać będą na poważne Plewako i Jabłoński ze Śpółdziel-
znaczają Tię p T T ib T T n iT  pódpisoT Iars.kich i w olbrzymim archiwum, trudności ze względu na grunt, w ni Elektryfikacyjnej, inż. Błasz- 
pod apelem Światowej Rady pokoju i Proiektów żyje już, istnieję to, na jakim będą prowadzone. Dlatego jeżyk z Dyrekcji Wodociągów i Ka 
e zawarcie paktu pokoju miedzy pię- ico jeszcze czeka Warszawa — jteż stosowane będzie szeroko za-1 «ak acji — wszyscy ci, którzy w 
Cioma Wielkimi mocarstwami. |metro- : mrażanie ziemi w razie natrafię- Pełni zasługują na imię pionierów

warszawskiego metra, przeżywają 
dni wielkiej radości. Dni, kiedy 
wielkie ich plany ze sfery ma­
rzeń przechodzą w okres realiza­
cji.

Niedługo już, zapewne, wryją 
się w ziemię pod Warszawą sta

Wielkie feadcwle Plonu 6-Ieistiego

delegatów na IIIi wybrało swoich 
Światowy Zlot.

SFMD OFIAROWUJE PREMIE 
W POSTACI BEZPŁATNYCH 
WYJAZDÓW DO BERLINA 

Światowa Federacja Młodzieży De­
mokratycznej ofiarowuje premie w po 
staci bezpłatnych wyjazdów do Ber- 

mlodym robotnikom, którzy od-

W ramach wielkich budów socjalizmu postępuje również szybko naprzód 
rozbudowa huty „Kościuszko“ w Chorzowie, w której powstaje wielki no­
woczesny piec ,.B~‘, koksownia, siłownia i fabryka produktów. ubocznych. 
Na zdjęciu: przodownik pracy spawacz Jerzy Wieczorek spawa pancerz« 

odpylnika. W głębi fragment wielkiego pieca „B

„Informator“ i terminy.

m -ł e t n i k a n a d y j s k i BOJOWNIK,»»- — - —  F “ “  " * * " ' ' “ ’**™ **|prawdopodobnie także zeskalanie
p o k o ju  p r z y b ę d z ie  W grudniu 1950 roku ukazał ] gruntu metodą wynalezioną przez

n a  iii  Św ia t o w y  z l o t  ¡się dekret o budowie metra, i prof. Cebertowicza 
lS-letni Karol Keli z Vancouver Pierwsza część sieci ma być więc I Sama budowa tunelu prowadzo 

»ebrał ponad 1.200 podpisów pod ape- zouciowana W Ciągu pięciu lat. , , . . I
lem Światowej Rady Pokoju. Pr zyi,e- A niecierpliwi warszawiacy nie-jna będzie głównie systemem tar- 
dzie on na iii Światowy zlot Mio- i raz sarkają, że „jeszcze się nic j ezowym, nie zaś metodą górni, 
dych Bojowników o Pokój jako przed- nie robi‘ . Czy słuszne jest takie ¡czą, jak zwykłe sztolnie kopalnia- 
Wawiciei młodzieży kanadyjskiej, po mniemanie? Bynajmniej. Przecież i ne. Metoda ta polega na tym. że 
nieważ jest on pierwszym, który ze- budowa metra — to przede wszyst ju czoła posuwającego się tunelu 
brał ponad i.ooo podpisów. j kim olbrzymia seria prac przy-[pracuje „tarcza“, coś w kształcie
BERLIN WOŁA MŁODZIEŻ ŚWIATA

Iowę krety — „tarcze“. Wysiłek 
inżynierów, architektów, chemi­
ków, geologów i wreszcie tych 
wszystkich robotników -  specjali­
stów, którzy zaklinać będą w ka­
mień i żelazo ich wielkie plany, 
przyniesie Warszawie rozwiązanie 
zagadnień komunikacyjnych, god.

__ _ , _____ , ___ _______________ . . _ . . .  ne jej wielkości, godne jej roli
ffl Światowego Festiwalu Młodych poważną pracą jest wytyczenie! cza“ posuwać się będzie naprzód .socjalistycznej stolicy socjalistycz

rw terenie wszystkiego tego, c o 1 przy pomocy potężnych lewarów, I nego kraju. .1. DĄBROWSKI

gotowawczych. 
być dokładnie

Wszystko musi | rury stalowej o nieco większej 
zaprojektowane, średnicy niż tunel. W „tarczy“ tej

Pod tym hasłem nadawana jest i muszą być przeprowadzone wiel- pracować będą maszyny, drążące 
^ T a T a ^ ^ g ^ o ^ z T m T lo | ^  badania gruntu. A później, [ziemię -  oraz transportery. 1 'far

W tegorocznym urzędowym , 
informatorze Dyrekcji Okręgo- j 
wej Szkolenia Zawodowego ro 
zesłanym do placówek w te- j 
renie na sir. 11 czytamy: „PO- | 
DANIA NALEŻY SKŁADAĆ 
W DYREKCJACH SZKÓŁ DO j 
20. 6. 51 r.“ Kierownictwo Szko j 
ly Podstawowej Nr 1 w Kartu I 
zach po otrzymaniu „Informato 
ra“ dnia 13. 6. br. niezwiocz-; 
nie wyznaczyło dzieci do róż­
nych szkół zawodowych — iw  
oznaczonym terminie wysiało j 
podanie. M. in. do Dyrekcji j 
Państw. Technikum Handlu Za! 
granicznego w Gdyni wysiano I

8 podań. Podania te zwrócono 
jednak kierownictwu szkoły w 
Kartuzach z pismem stwier­
dzającym, że „nabór do tut’, 
szkoły został zamknięty * 
dniem 15. 6. 51 r.“

Czy dyrekcja PTHZ nie «na 
treści urzędowego informato­
ra? I dlaczego nie honoruje 
terminów ustalonych przeć 
DOSZ?

Kto ponosi odpowiedzialność 
za pozostawienie poza szkolą 
zawodową dzieci pragnących
się uczyć?

ZYGMUNT KAWECKI.

Dlaczego winda w CHPCh nie działa?

Bojowników o Pokój.
Audycje są nadawane przez nastę­

pujące radiostacje: Radio Berlin (Ber 
liner Rundfunk): 782 kgH — 282,6 m 
i 157« kgH — 191,1 m. w poniedziałki 
l piątki od godz. 19,00 do 19.15.

Ileutsehlandsender: na fali długiej 
363 kgH — 1141 m, w środy t piątki od 
godz. 19.0« do godz. 10.45.

Radio Srodkowonlemieckie '(Mit­
teldeutscher Rundfunk) — Radio 
Lipsk: na falach długości 1043 kgH 
— 287,6 m i 1484 kgH — 202,2 m. 
w środy i piątki od godz. 18,30 do 
18,45 podczas audycji pod nazwą „Zeit 
geschehen vom Funk gesehen" (wyda 
rżenia dnia z perspektywy radiowej).

W magazynach Centrali Han 
tłlowej Przemysłu Chemiczne­
go w Gdańsku zainstalowane 
zostały nowoczesne urządzenia 
techniczne. Należało się spo­
dziewać, że urządzenia te u- 
sprawnią pracę magazynów, że

r~__ G &  ©  S  S I » © f ł

Juniorzy Gdańska
WYjeżdiojg na obóz

Oolsze niespodziani* wq Sopoia

Kwiatek zwycięża Bratka
Licis przegrywa z ECowalczewskim

Rozgrywany obecnie w Sopocie I nie umiał się skoncentrować. O- W tym momencie popełnił on jed gdyż o tym kto zajmie pierwsze
klasyfikacyjny turniej tenisowy j brał też złą taktykę, stosując ca- nak1 błąd taktyczny, gdyż zwolnił
przynosi coraz to nowe _ niespo- ły czas grę na przerzut, nie docho grę, pozwalając, przez to Ko wał-

«  juniorów piłkarskich z terenu ^ ianki- wtorek jak juz podajdząc wcale do siatki. jeżewskiemu na przeprowadzenie
woj. gdańskiego weźmie udział w o- 1!smy, l>ic)S pokonał iaworyzowa- Dobrze dysponowany Kowal- ataków przy siatce, W ten spo­
ił'”™ szkoleniowym, organizowanym nego ogolme Tłoczyńskiego, a już czewski potrafił wykorzystać błąd sób oddał on też cztery kolejne
prze» Główny Komitet Kultury Fi- nast©Dn<?£fo dnia Kwiatek nr?orał :zycznej. obóz odbędzie się w dwóch przeciwnika, przeprowadzając czę gemy pod rząd i seta 5:7.
turnusach, z których każdy trwać bę- _ S _ U „ ^W o rozstawio wycieczki do Siatki, gdzie zdoj . . .

bywał większość punktów. I TłOCZy ffiSki CZJf LI CIS
W drugim secie Llcls wypadł I Porażka Licisa wytworzyła cie- 

dużo lepiej j prowadził nawet 5:3 kawą sytuację w grupie VI —

dzie po 14 dni. ' ,nym na 8 miejscu Bratkiem, bi-
W związku z tym Wkkf Gdańsk i jąc g0 w dwóch setach 6:2, 7:5. wzywa wszystkie kluby cło zgłasza-

Do stanu 4:1 w drugimnia swych kandydatów na adres: WO 
JEWÓDZKI KOMITET KULTURY FI­
ZYCZNEJ. GDAŃSK, SEKCJA PIŁKI 
NOŻNEJ — OLIWA, UL. CZYŻEW­
SKIEGO 29. TERMIN ZGŁOSZEŃ U- 
PŁYWA Z DNIEM 2 LIPCA BR.

Zgłaszać należy kandydatów uro-

secie
Kwiatek panował niepodzielnie 
na korcie popisując się efektow­
nymi smeczami z pół kortu. Na- 

_ Istępnie zaczął grać nieregularnie,
MISTRZOSTWA STRZELECKIE SP.

dzonych w latach 1933/34. Poza tym !Psując najłatwiejsze piłki. Pozwo- 
KA2DY KANtiDAT m u si posiA-jijł0 to rutynowanemu Bratkowi 
DAĆ ZAŚWIADCZĘ,NIE LEKARSKIE „ — zdobycie dwóch koleinvch pc 
ZEZWALAJĄCE NA UPRAWIANIE 1na. Za0D} Lle aW0Cil KUłejnyCJ1 ge 
SPORTU PIEKARSKIEGO. jmow.

Przy stanie 5:4 Kwiatek zdoby­
wa trzykrotnie meczbol, jednak 

i za każdym razem psuje, posyła- 
w tenisie stołowym i jąc łatwe do zabicia piłki w siat-
W środę 27 bm. w świetlicy Woje- N  lub ” a 3Ut D° pier°  prZy Sta’  

wódzkiego Komitetu Kultury Fizycz- nie 5:5 Kwiatek znów zaczyna za
grywać „koncertowo“, kończąc

ZMP-owcy zwyciĘzają WKKF;

nej rozegrany został mecz tenisa sto­
łowego pomiędzy kołem sportowym 
przy Zarządzie Wojewódzkim ZMP a 
kołem sportowym przy WKKF. Zwy­
ciężyli ZMP-owcy w stosunku 8:2, 
Oba punkty dla WKKF zdobyli: Ał- 
biecht i Rachoń.

n a r o d o w e

zawody łucznicze
W dniach od 1 do 8 lipca br. od­

będą się w Międzyzdrojach (woj. 
szczecińskie) XV narodowe zawody 
łucznicze. Z woj. gdańskiego udział 
wezmą zawodnicy następujących klu­
bów: ..Ogniwo" Gdynia, „Kolejarz" 
Gdańsk, 1 „Ogniwo" Sopot.

wyeliminują przenoszenie ręc* 
ne ciężkich przedmiotów na 
wyższe piętra. Tymczasem jest 
inaczej.

Winda, która zmontowana m i 
stała w ubiegłym roku przez 
Przedsiębiorstwo Urządzeń 
Dźwigowych, tylko przez 15 
dni była czynna i to z kilka­
krotnymi przerwami. Poza tym 
winda ta jest ciągle w napra­
wie. Z tego powodu robotnicy 
zmuszeni są przenosić ręcznie 
różne towary, eo zabiera im 
wiele czasu i kosztuje dużo wy 
siłku.

Podobnie jak winda, nie dzia 
łają w magazynie i inne potrze 
bne urządzenia zainstalowane 
przez SPB i Przedsiębiorstwo 
Urządzeń Dźwigowych. Wszel­
kie próby spowodowania tych 
przedsiębiorstw do usunięcia 
istniejących usterek nie odnio 
sły skutku. Taki stosunek do 
wykonanej pracy jest niedopu­
szczalny. WTymienione przedsię 
biorstwa powinny niezwłocznie 
przystąpić do naprawienia za 
instalowanych przez nie urzą­
dzeń.

S. ŻUK
ref. B. H. P.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

mecz prezycyjnym wolejem.

Największa 
niespodzianka

Trzecią niespodzianką, bodaj 
największą była jednak porażka 
Licisa z Kowalczewsklm 1:6, 5:7.

Mecz ten rozegrany został wczo
rai W godzinach przedpołudnio- w  dniu 24 czerwca br. rozpoczęły się w Szczecinie ogólnopolskie mis- 

J i trzostwa strzeleckie Powszechnej Organizacji „Służba Polsce“ . Mistrzostwa
wych. I poprzedzały eliminacje wojewódzkie, w czasie których wyłoniono reprezen-

kort bardzo! tantów poszczególnych okręgów.
! Na zdjęciu: Junaczka Halina Salwach z Rzeszowa, która zajęła 1 miejsce

rriiejsce w tej grupie zadecyduje 
dopiero spotkanie Tłoczyńskł —
Korneluk. Jeżeli Tłoczyński nie 
odda Kornelukowi więcej niż 6 
gemów, wówczas zakwalifikuje 
się do grupy półfinałowej. Jeżeli 
natomiast Korneluk uzyska w su­
mie chociażby 7 gemów, to zwy­
cięzcą grupy VI zostanie Li cis, 
który będzie miał lepszy stosunek 
gemów od Tłoczyńskiego.

Do rzędu mniejszych niespodzi:. . , i Zdz. Jakubowski. — W poruszone:nek wczorajszych gier przepołud-j przez Was sprawie interweniowaliśmy
niowych zaliczyć należy dobrą po, pV, ^ d0lu™ $ T n a 7 k * M ’ £ £ Z  
stawę Jelonka, który „urwał“ je d ; załatwić sprawę przydzielenia miesz- 
nego seta „mediolanczykowi“ —  | 0b. Fr. Suchan. _  Dyrekcja Na-
Chytrowskiemu oraz zwycięstwo1 cz®ln?. Centrali Rybnej w Warszawie. i poleciła Ekspozyturze Wojew. w Gdy- 
Romamuka nad Borowczykiem nl wypłacenie pracownikom zaległe- 
d-fi S-fi K-n go wynagrodzenia za prace Inwenta-s.o, o.o, o.u. ryzacyjne. Opóźnienie w uregulowa-

w w i k t  n r e  nlu zaległego wynagrodzenia nasta­ły i  łjuc,»v pjIo na wyczerpania funduszu
W yniki spotkań rozegranych w| S^ tu m m -W  związ-

srodę popołudniu i w  czwartek! ku z każdorazową zmianą rozkładu 
¡przed południem przedstawiają1 Jazdy DOKP zwołuje konferencje in- 
! sie nastermiarn- formacyjne w różnych miejscowoś-i hJt' następująco. | cjach  ̂ na które zaprasza delegatów

Sawaszkiewicz — Tomczykiewicz wszystkich instytucji państwowych o- 
6:4. 6:4; Oiejmszyn — Mroknwski 6:3. raz przedstawicieli ludności w celu 
6:2; Ślusarz — Tomaszewski (Szcze- omówienia wszelkich potrzeb komuni­
om) 6:0, 6:1; Buchalik — Piotrowski kacyjnych.

Konferencja taka była zwolBna ra. 
in. w Malborku w dniu 21 grudnia 
1950 r„ na którą przybył ae Sztumu 
tylko Jeden przedstawiciel.

Obecnie po wprowadzeniu nowego

Licis wyszedł na 
zdenerwowany i w żaden sposób1 strzelaniu na 50 m z kbs.

6:0, 5:7, 6:2; Licis — Korneluk 6:2,
6:4; Niestrój — Borowczak 6:2, 6:2; 

i Kwiatek — Bratek 6:2, 7:5; Jelonek —
] Maniewskl 6:1, 6:0; Palmowski — Mi- 
! siak 6:1, 6:1; Romaniuk — Kramer 
6:1, 6:1; Kanikowski — Faron 6:2 6:2; rozkładu jazdy prośba Wasza nie mo-, 

1 Fraszcwski — Boni 6:3. 6:2; Kowal-' że być załatwiona pozytywnie, 
i czewski — Licis 6:1, 7:5; Chytrowski! Cb- Jan Wozniak. _  Jak nas infor-
— Jelonek 6:8, 6:2, 6:2; Tomaszewski! muje Okręgowy Zarząd PGR, dyrek- 
(Poznaft) — Faron 6:1. 6:1; Romaniuk |tor “ społu Książęce Żuławy otrzymał
— Borowczak 4:6, 8:6, 6:0; Derubski — Polecenie rozpatrzenia sprąwy ob. Ja- 
Sawaszkiewicz 6:2, 6:4; Sebrala — Ka- i worskiego.
nlkowski 6:3. 6:2. „Obserwator“ z Kwidzyna. — Pro»

I simy o nadesłanie nam nazwiska 1 ad- 
M. WYRZYKOWSKI resu,
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